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CSÍKI LAPOK 
POLITIKAI, KÖZGAZDASAGI ES TARSADALMI HETILAP. 

Sserkesztóség ia kiadóhivatal: 
Vákár L. könyv- ól pnplrkerakedéie Csíkszereda, 
hová a lap szellemi részét Illeti minden kSziemény, 
valamint hirdetések ás előfizetési  dijak Is kllldendók. 

Telefon  hivóssám 20. ~ 

FŐSZERKESZTŐ: 
Dr. FEJÉR ANTAL 

FEI.ELÓS SZERKESZTŐ; 
Dr. ÉLTHES GYULA 

Megjelenik minden s ser dán 
Elöf i ie tés l  ár: Egész évre 8 kor. (Külföldre)  12 kot 

Felevro 4 kor. Negyedévre 2 kor. 
Hirdetesi dijak a l e g o l o s ó b b a n aiámlttatuak 

Kesiratok nem adatnak vlsssa. 

Alispáni jelentés. 
Csíkszereda, 1914 május 12. 

A tegnap tartott törvényhatósági közgyű-
lésen Fejér Sándor alispán tartalmas és min-
denre kiterjedő jelentéssel számolt be az el-
múlt év közigazgatás állapotáról. A nagyszabású 
jelentést egész tertedelmében az alábbiakban 
közöljük: 

Méltóságos  Főisfán  Ur! 
Tekinteten  törvényhatósági  bhoUság! 

Az 1886. évi XXI. t.-c. 68. §-ának a) pontja 
értelmében törvényhatóságunknak az elmúlt 
éves időszaki állapotáról a telt fontosabb  intéz-
kedésekről és eseményekről jelentésemet főbb 
vonásokban az alábbiakban van szerencsém 
megtenni: 

Mindenekelőtt a szorosan vett közigazga-
tást és annak szervei működését megvilágító 
ügyforgalmat  ismertetve, bejelentem, hogy az 
alispáni központi választmányi, alispán-elnöki 
kihágási és közigazgatási bizottsági iktatóra 
mult ívben: 

beérkezett 17,389 Ogydarab, melyből elintéz-
tetett 17,385 Ogydarab és elintézés alatt áll 
4 ügydarab. Csíkszereda rendezett tanácsú vá-
rosban közigazgatási és kihágási iktatóra érke-
zett 9456, ebből elintéztetett 9381, elintézés 
alatt áll 75 ügydarab. 

Gyergyószentmiklós rendezett tanácsú vá-
rosban közigazgatási és kihágási iktatóra érke-
zett 14156, ebből elintéztetett 13986, elintézés 
alatt áll 170 Ogydarab. 

Felcsiki főszolgabírói  járásban mindkét 
iktatóra beérkezett 8592, ebből elintéztetett 
8584, elintézés alatt 8 Ogydarab. 

Gyergyószenlmiklósi járásban mindkét ikta-
tóra beérkezett 9611, ebből elintéztetett 9337, 
elintézés alatt 111 174 Ogydarab. 

Kászonalcsiki járásban mindkét iktatóra 
beérkezett 8275, ebből elintéztetett 8042, elin-
tézés alatt áll 233 Ogydarab. 

Gyergyótölgyesi járásban mindkél iktatóra 
érkezett 4753, ebből elintéztetett 472«, elinté-
zés alatt áll 27 Ogydarab. 

Csikszépvizi járásban mindkét iktatóra be-
érkezett 6567, ebből elintéztetett 6560, elinté-
zés alatt áll 7 Ogydarab. 

Igy tehát a vármegyei központ az 5 járás-
és 2 rendezett tanácsú város ügyforgalma  az 
1913. évben kitett 78799 Ogydarabot, mely az 
1912. évi 73466 Ogydarabbal szemben 5333 
darab emelkedést mutál, tehát jóval nagyobb 
az emelkedés, mint a milyen volt az 1912. 
évben. Minek oka a közönség jogkeresési szük-
ségleteinek növekedése mellett a rossz gazda-
sági viszonyokban is keresendő. 

A hátrálékos, illetve az elintézés alatt álló 
ügyek száma összesen 698, mi a nagy ügy-
forgalomhoz  viszonyítva, egyáltalán számításba 
nem jöhet s mit a megelőző évekhez hason-
lítva el kell ismernünk, hogy az alkalmazottak 
hivatásuk teljes tudatában feladatukat  lelkiis-
meretesen kívánták megoldani. 

A községi alkalmazottakkal szemben elő-
fordult  fegyelmi  eljárásnak és rendbirságolá' 
sok tekintetében határozott javulás észlelhető 
az 1912. évi állapottal szemben, mert a mult 
évben csupán 16 esetben tétetett a fegyelmi 
eljárás községi és városi alkalmazottak ellen 
folyamatba;  és 101 esetben rovattatott ki 
rendbírság a községi alkalmazottakra még pe 
dig összesen 870 korona összegben. 

Általánosságban némi tájékoztatást óhajtván 
nyújtani vármegyénk 61 kis és nagyközségé-
nek, továbbá a két rendezett tanácsú város 
háztartási állapotáról — bejelentem, hogy a 
beszerzett adatok alapján az 1913. évi költség-
előirínyzatok szerint a "községek és városok 
háztartási szükséglete kitett 1338605 koronát 
erre fedezet  volt 986322 korona s mutatkozott 
hiány 421676 korona. 

A hiányok 300°/0-ig is terjedő községi pót-
adókkal és csekély részben birlokossági hozzá-
járulásokai fedeztetnek. 

Nap-nap után észlelhetjük, hogy a községi 
háztartási szükségletek növekednek, mi termé-
szetes folyománya  a haladás és fejlődéssel 
párhuzamosan szaporodó és kielégítési köve-
telő igényeknek. Éppen azért majdnem lehe-
tetlen elzárkózni a személyi járandóságok — 
lietések felemelése  elől, parancsoló szükség 
gyanánt jelentkezik igen sok esetben a tan-
ügy, közegészség és más kulturális célok által 
követelt beruházások megtétele. S mind-
ezekre a legtöbb községben csupán a községi 
pótadó áll rendelkezésre, mely gyakran 400 
százalékig is terjed. Ez a községi lakósokra 
igen súlyos terhet ró, mi végeredményében 
az adózók kivándorlása és a község elnépte-
lenedésére vezethet. 

Éppen azért itt az ideje, hogy e tekintet-
ben az állam a községek segítségére jöjjön 
és a községi pótadók kivetésére törvényes 
korlátúk emeltessenek, mert tarthatatlan álla-
pot, hogy igen gyakran a képviselőtestület 
nevében eljáró egy-két képviselőtestületi tag 
és előljáró a község lakosaira a fizetendő  állatni 
adónak négyszeresét és sokszor meg több-
szörösét vesse ki pótadóban, — akkor, midőn 
az állami adóknak egy-két százalékkal való 
felemelése,  hosszabb parlamenti harcok után 
jöhet csak létre s akkor midőn a vármegyei 
pótadóknak 5"/0-on felüli  kivetésében törvény-
hozási engedély szükséges. (t'olyt. küv.) 

Csíkszereda, IUI4. május II. 
A vármegye közigazgatási bizottsága hét-

főn  tartotta rendes havi közgyűlését Gyalókay 
Sáudor főispán  elnökletével. 

Az ülésen megjelentek Fejér Sándor alis-
pán, Szász L ijos főjegyző,  T. N<gy linre, G. 
Kiss Ernő, Birtlin József,  dr. Veress Sándor, 
Lengyel Róbert, Jeney László, Végh István 
József,  Homolay Lajos, dr. Kovács Gyárfás, 
Révész Gyula, dr. Fejér Antal, dr. Fodor An-
t:*l. dr. Daradics Félix bizottsági tugok. A 
j yzókönyvet Domokos Sándor aljegyző irta. 

Homolay Lajos kir. pénzügyigazgató beje-
I i tette, hogy egyenes adóban a folyó  év ápri-
lis havában befolyt  44,092 korona 82 fillér,  a 
mult év hasonló havábau 43,344 korona 08 
fillér,  tehát több 748 korona 14 fillérrel.  Had-
mentességi dijban befolyt  487 korona, a mult 
év hasonló havaban (153 korona 30 lillér, te-
hát 230 korona 30 fillerrel  kevesebb Bélyeg 
dij és illetékben befolyt  22,226 korona 32 
fillér,  a mult év basonlo havában 48669 ko-
rona 59 fillér,  tehát kevesebb 26443 korona 
27 fillerrel.  Fogyasztási és italadoban befolyt 
29,185 koronti 17 fillér,  a mult év hasonló 
havában 27,114 korona 35 fillér,  tehát több 
2070 korona 82 fillérrel.  Dohányjövedékben 
befolyt  06,833 korona 29 fillér,  a múltév ha-
sonló havában 72695 korona 11 fillér,  tehát 
kevesebb 5861 korona 82 fillérrel.  A bizott-
ság a jelentést tudomásul vette. 

Lengyel Róbert kir. tanfelügyelő  jelentette, 
hogy a járványos betegség megszűntével a ta-
nítás megkezdetett a csikszentdomokosi állami, 
csikmindszenti és csikszentgyörgyi róm. kath. 
elemi isko'áknál, viszont járvány miatt bezá-
ratott a csikmadarasi róm. kath. elemi iskola 
A vallás- és közoktatásügyi miniszter a ditrói 
állami polgári fiúiskolának  hármonium beszer-
zési költségekre 240 koronát engedélyezett. 

Az elemi iskolai VI. fiu  osztályosok év-
záró vizsgálatára a folyó  tanévre iskolafelü-
gyelél teendők ellátásával a vallás- és közok-
tatásügyi miniszter megbízta Márton Bálint 
tanfelügyelőséghez  beosztott állami tanítót az 
alcsík-oltmentí és középcsiki, Pál Gyula csik-
menasági állami iskolai igazgató tanitót az 
alcsik-havasalji, Csiszár Peter nyugalmazott 

községi iskolai igazgató-tunitót a szépvizi, líi-
duly Beujumin csikszenldomokosi állami is 
kulai igazgató tanitót a felcsiki,  Molnár Károly 
gyergyóremetei állami iskolai igazgató tanitót 
a gyergyószenlmiklósi, Bc-ucze József  gyergyó-
hollói ;ill;imi iskolai igazgató-tanítót a gyergyó-
tölgyesi körzetbeu. 

Révész Gyula m. kir. állategészségügyi 
felügyelő  jelentette, hogy a vármegye állat-
egészségügyi állapota április havában kielégítő 
volt. Megszűnt a rugitdo száj- és körömfájás 
Gyergyótolgyes, Gyergyóbékás, Uyergyóholló, 
Borszék, Belbur es Gyergyóremete községek-
ben, a veszettség Gyergyocsomafalván,  Gyer-
gyóremetén és Szárhegycn, mely helyeken n 
zárlati intézkedések és forgalmi  korlátozások 
Is feloldattak. 

Jelentette továbbá, hogy az állatorvosok 
minden községiien felhívták  u községi elöljá-
róság es gazdaközönség figyelmét  a ragadós 
állatbetegségek és ezúttal különösképpen a ke-
leti marhavész azonnali bejelentéaere. Ez a 
betegség Bulgáriában már uralgó, felelte  ve-
szélyes ullutbetegség fontosabb  tüneteit és az 
ellene való védekezés modozatait kellóképpen 
megmagyarázták s egyben figyelmeztették  az 
elöljáróságokat és guzduközönséget, hogy a 
keleti marhavész fellépese  esetén a legcseké-
lyebb mulasztás is egy egész vidék marha-
állományának kipusztulását idézheti elő. 

Végül jelentette, hogy az állatösBzeirásuk 
jelenlegi kivitelükken többnyire megbízhatat-
lanok, nem pontosuk. A marhalevél kezelés és 
törzskönyvvezetés körül kisebb-nagyobb sza-
bálytalanságok még mindig észlelhetők. Sok-
községben a kötelező vágohely felépítését  el-
mulasztották, nob» a mészárosok azon helye-
ken az istálóban és csűrben kénytelenek a köz-
fogyasztásra  szánt állatokat levágni. A köz-
ségbeli mészárszékek tisztántartásara sem a 
mészárosok, sem pedig a községi elöljárók 
kellő gondot nem fordítanak.  Sok helyen a 
dögtereket is elbanyugolják s nem törődnek 
az/,al, hogy annak fertőzött  területére minden 
nehézség nélkül bejuthatnak az állatok. Az 
éBzlelt hiányok és szabálytalanságok pótlása 
és megszüutetése a hatósúgok által elrendel-
tetett és azok pontos végrehajtását a járási 
állatorvosok ellenőrzik. A bizottság a jelentést 
tudomásul vette. 

Ezután az árvaszéki elnök, államépitészeli 
hivatal főnöke,  kir. ügyész és tiszti főorvos 
tették meg kedvező jelentéseiket. 

Szász Lajos főjegyző  kérte a pénzügyigaz-
gatót, hogy amennyiben a kinevezendő uj pénz-
ügyigazgatósági tisztviselők kérik a Zsögöd, 
Taplocza és Várdotfalva  községekben való lak-
hatási engedélyt, a kéréseket támogassa, ne-
hogy » városban tapasztalható lakáshiány 
miatt ujabb nehézségek merüljenek fel.  A bi-
zottság a pénzügyiguzgatót ily értelemben uta-
sította 

Végül a munkásügyi és adóügyi albizott-
ságok üléseztek, több konkrét ügyet elintéz-
tek, mely után az ülés véget ért. 

A csíkszeredai választók 
irásvizsgája. 

Dr. Ujfaluii  Jenő polgármester a választói 
jogosultságot megállapító irás- ÉB olvasáBvizsga 
idejét Csíkszereda városban május 18. és 19-ére 
tűzte ki. A vizsgálatokat délelőtt 8 - 1 2 éB 
délután 2—G óráig a városháza tanácstermében 
tartják meg. 

A vizsgálat ingyenes és arra jelentkezni 
lehet a polgármesteri hivatalnál szóval vagy 
írásban. 

Kik  jelentkezhetnek  ? 
A képviselőválasztásról BZÓIÓ 1913. : XiV. 

törvénycikk 1. §-a szerint országgyűlési kép-
viselő vá'ásztól joga van a férfi  nemhez tartozó 
minden magyar állampolgárnak, ha a választói 
életkort elérte (2. §.), állandó lakóhelye van 

(3 $ ) és n választó joghoz megkívánt különös 
kelletek valamelyikének megfelel.  (4—7. §.) 

A torvénycikk 2. § a Bzerint a választói 
életkort a magasabb érteliuüségiek (4. §.) 
24-ik életévük, mások harmincadik életévük 
betöltésével érik el. 

Aki az elemi népiskola hatodik osztályát, 
vagy az ezzel a választói jogosultság szem-
pontjából legalább egyenértékű más iskolai 
osztályt vagy más tanfolyamot  sikeresen elvé-
gezte, annak választó joga van abban az eset-
ben, ha az idézett törvénycikk 5 §-ában előirt 
kellékek valamelyikének megfelel. 

Aki írni írni és olvasni tud anélkül, hogy 
az ă. §-ban meghatározott iskolai képzettsége 
lenue, annak csak akkor van választói joga 
ha az idézett törvénveikk ti. §-ában előirt 
kellékek valamelyikének megfelel. 

Akik  végezték  a hatodik  osztályt. 
Az, aki az országgyűlési képviselő választói 

jogúnak igazolása céljából az elemi népiskola 
IV. vagy VI. osztályának sikeres elvégzéséről 
utólagosau kivan bizonyítványt nyerni, másod-
latnak kiállítása végett forduljon: 

1. ha az iskola, melyet annak idején láto-
gatott, még fennáll,  az illető iskolához ; 

2, ba uz iskola már megszűnt, a város 
polgármesteréhez. 

Az eziránti kéréseket az érdekeltek szóval 
vagy írásban is előterjeszthetik. 

Amenyiben a fennt  jelzett iskolai bizonyít-
ványok bármely okból beszerezhetők nem vol-
nának, kérelmező irni-olvasni tudását az 1U13. 
évi XiV. t-c. üO. §-a értelmében az összeíró 
küldöttség, vagy az 51. §-a értelmében az 
állandó bizottság előtt igazolhatja. 

Kik  vizsgáztatnak  ? 
Az irni és olvasni tudásnak igazolására 

Csíkszereda város területén a törvényhatóság, 
közigazgatási bizottsága Dr. Ujfalusi  Jenő 
polgármester elnöklete mellett állandó bizott-
ságot szervezett és ennek alelnökéül Birtba 
József  vm. árvaszéki elnököt, Kovács Antal 
ny. árvaszéki elnököt és Dr. Gaal Endre má-
sodfójegyzőt  jelölte ki; bizottsági tagoknak 
Csiszer Imre vm. árvaszéki elnökhelyettest, 
Dr. Elthes Gyula vm. árvaszéki ülnököt, Be-
öjthy Gábor árvaszéki levéltárnokot, Székely 
Károly igazgató-tanítót, Uárton Bálint igazgató-
tanítót és Bartha Isván igazgató tanitót. 

őt  sort olvasni, két  sori irni. 
Az irni és olv..sni tudás igazolása a vizs-

gát kivevő albizottság elnöke vagy valamelyik 
tagja által megjelölt nyomatott szöveg legalább 
öt sorának az albizottság előtt való elolvasá-
sából és a nevezettek által tollba mondott két 
sor szövegnek az albizottság előtt való leírá-
sából áll. A vizsgálat rendszerint nyilvános. 
A nyilvánosság mértékét különös tekintettel a 
helyiség befogadó  képességére, az elnök álla-
pítja meg, de a fél,  csoportos tollbu mondás 
esetén pedig, bármely fél  kérelmére azt ki 
kell zárni. A vizsga felett  az albizottság ha-
tároz s e határozatot lehetőleg azonnal, de 
mindenesetre a vizsga napján ki kell hirdetni. 
A határozat ellen felebbvitelnek  helye nincs, 
de sikertelen vizsgálat esetén az irni-olvasni 
tudás igazolására még ugyanazon évben az 
összeíró küldöttség előtt, a következő években 
pedig akár az állandó bizottság (vizsgát kivevő 
albizottság, akár az összeíró küldöttség előtt 
lehet jelentkezni. A fél  sikeres igazolásról bi-
zonyítványt kap, mely bizonyítvány országos 
érvényű és az irni-olvasni tudást egyszerBmin-
denkorra igazolja. 

Fogház  a ham'sitóknak. 
A választói jog büntetőjogi védelméről 

szóló 1913. évi XXIII. t.-c. 3. és 4. §§-al sze-
rint vétséget követ el az, aki a hatóság vagy 
küldöttség előtt hamis vagy hamisított okiratot 
vagy más ilyen bizonyítékot használ fel  és két 
évig terjedhető fogházzal  és 2000 koronáig ter-
jedhető pénzbüntetéssel büntetendő. 

miá. (S*1o*Bty*&.-pa,lot«.) b.«lyezt«Ba. &t, ab.o-va megâr-
ls«zt»lE a log-ujakbto mintájú, angol t a v a s z i éa xiyáxl 
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c s í k i l a p o k 

EDISOH MOZGÓSZIflHflZ. 
Vasárnap május 17-én 

KÉT ELŐADÁS! 
Eate 6 órakor leszállított helyirakkal I 
Este '/«9 órakor rendes helyárakkall 
Mindenki kacag 1 Mindenki mulat 1 

A ki GEORGES FEYDEAU leg-
azeUemesebb francia  bohózatát 

A 30-flS  SZÁMI) SZ06A 
c. 3 felvonásos  bohózatát megnézi. 

EzenkivUl fényes  kísérő műsor! 

Törvényhatósági közgyűlés. 
Csíkszereda, 1914. május 12. 

Csikvirmegye tárvényhatósági bizottsága f. 
hó 12-én tartotta rendes tavaszi közgyűlését 
Gyalókay Sándor főispán  elnökletével. 

A közgyűlés napirend elölt főispán  indít-
ványára elhatározta, hogy Ő Felségét beteg 
sége jobbrafordultával  feliratilag  üdvözli, úgy-
szintén Ferenc Ferdinánd trónörököst is, ki 
most töltötte be születésének 50-ik életévét. 

Ezután Fejér Sándor alispán tartalmas jelen-
tésben számolt be az elmúlt év közigazgatási 
állapotáról, melyet közérdekO voltára való 
tekintettel lapunk más belyén szószerint köz-
lünk. 

A törvényhatóság megállapította a vár-
megye képviselő választási szavazóköreit ösz-
szesen 29-et, melyet részletesen szintén lapunk 
más helyén talál meg az olvasó. 

Megelégedést keltett a kereskedelemagyi 
miniszter leirata, melyben kijelentette, hogy a 
békási ut kiépítése ulán a többször kérelme-
zett uzvölgyi utat is kiépítteti. A kászonjakab-
falvi  fürdőre  vezető útnak a törvényhatósági 
utak soriba való felvétele  elhatároztatott, a 
dilró—remetei kiépítésére póthitel kéretett. 

Elfogadta  a közgyűlés a községi erdők 
rendtartásáról, a községi vadászati jog értéke-
sítéséről, a kéjelgésről, a tűzrendészetről alko-
tolt vármegyei szabályrendeleteket. 

Nyugdíjazta Szász Gyula aljegyzőt, Balázs 
Dénes irodaigazgatót, Péter István várnagyot, 
özv. Mühlfay  Sándomét, özv. Puskás Adolfnét. 

A központi választmány tagjai megválasz-
tásánál ismét erős harcba ment a független-
ségi párt a munkapárttal, ezúttal azonban még 
súlyosabb vereséget szenvedett, mint decem-
berben. Nagy többséggel megválasztattak dr. 
Ady Endre 129, Köllő János 100, dr. Márton 
László 98, Wellman Géza 102, T. Nagy Imre 
102, Bartaiis Ágoston 101, dr. Ujfalusi  Jenő 
99, Mikó Bálint 101, dr. Sándor Gyula 102, 
dr. Gaal Endre 100, Pállfy  András 101, dr. 
Sándor Gábor 100, dr. Benke Antal 99, Élthes 
Zsigmond 98, dr Imecs János 101, dr. Szini 
János 97, Lázár Miklós 98, dr. Bocskor Béla 
100, dr. Élthes Gyula 102, dr. Tiltscher Ede 
96, dr. Nóvák Albert 98, dr. Fejér Antal 102, 
dr. Györgypál Domokos, 78, dr. Daradics 
Féliy 100, Zakariás Lukács 98 és dr. Nagy 
Béni 102. Az ellenzéki jelöltek közül a leg-
több szavazatot nyert is csak 37 szavazatot 
kapott 

A tárgysorozatban szereplő tisztviselő-vá-
lasztások nagyobb harc nélkül, gyorsan véget 
értek. Aljegyzőknek Domokos Sándor és Erőss 
József  egyhangúlag választattak meg, szolga-
birák lettek Fejér György 133, Kovács Árpád 
108 szavazattal. Szavazatot kaptak még dr. 
Sipos Lázár 32. Szemere László 1. 

Igen nagy fontosságú  az a szabályrendelet, 
melyet a közgyűlés a ruházati alap terhére 
rendszeresített ösztöndíjakról és segélypénzek-
ről alkotott, a csiki székely fiuk  tanulmányai-
nak folytatására.  Ezek között van egy 1000 
koronás állatorvosi főiskolai  ösztöndíj, egy 
1000 koronás bányász akadémiai Oszlöndij, 
egy 1000 koronás bölcsészet tudományi Ösz-
töndíj, egy 1000 koronás erdészeti akadémiai 
ösztöndíj, egy 1000 koronás gazdasági akadé-
miai ösztöndíj, egy 1200 koronás honvéd reál-
iskolai és Ludovika akadémiai ösztöndíj, egy 
1000 koronás jog- és államtudományi ösztön-
díj, kettő egyenkint 1200 koronás műegyetemi 
ösztöndíj, kettő egyenkint 1200 koronás orvos-
tudományi ösztöndíj, egy 1000 koronás kép-
zőművészeti ösztöndíj, egy 800 koronás keres-
kepelmi akadémiai ösztöndíj, kettő egyenkint 
600 koronás közigazgatási tanfolyami  ösztön-
díj, egy 400 koronás kertészeti tanintézeti 
ösztöndíj, kettő egyenkint 400 koronás erdő-
őri szakiskolai ösztöndíj, hat egyenkint 400 
koronás középiskolai ösztöndíj, kettő egyenként 
400 koronás felső  kereskedelmi iskolai ösztön-
díj, kettő egyenkint 400 koronás felső  iparis-
kolai ösztöndíj, négy egyenkint 300 koronás 
ipari szakiskolai ösztöndíj, kettő egyenkint 
300 koronás posta- és távíró-tiszt képző tan-
folyami  ösztöndíj, kettő egyenkint 300 koro-

nás vasúti tiszt képző tanfolyami  ösztöndíj, 
tiz egyenkint 300 koronás kántor-tanitóképzo 
ösztöndíj, husz egyenkint 200 koronás polgári 
iskolai ösztöndíj, kettő egyenkint 160 koronás 
siket-néma nevelő intézeti ösztöndíj. Ezenkívül 
tanulmányaikat felsőbb  tanintézetben folytató 
tanulók segélyezésére évenkint 16,000 koronát, 
a mezőgazdasági, ipari, kereskedelmi, bányá-
szati stb. kisebb képesítést nyújtó tanfolya-
mok hallgatói segélyezésérepedigévenkint 40"" 
koronát folyosít. 

Csikvármegye e szabályrendeletével kétség-
telenül párját ritkító, korszakalkotó nemes 
cselekedetet végzett, mely csiki székely ifjaink 
nevelésére és a vármegye általános kulturális 
haladására megbecsülhetetlen értékű le sz. ösz-
szesen 68 különböző irányú ösztöndi|at rend-
szeresített, melyeknek összege évenkint 30720 
koronára rug és ezenkívül 20,000 koronát oszt 
ki évenként kisebb összegű segélyekben kö-
zép és főiskolai  tanulók részére. Egy összeg-
ben tehát 50,720 korona kerül évenként kiosz-
tásra, ami az országban páratlanul áll, és a 
vármegye eddigi segélyezéseinél is jóval ha-
talmasabb összeg. 

A szabályrendelet még sürgős kormány-
hatósági jóváhagyás esetében sem lép életbe 
ez évben vagyis az idén az augusztusi törvény-
hatósági közgyűlésen csak az eddig szokásos 
ösztöndíj adományozások és segélyezések lesz-
nek. Az uj szabályrendelet, mivel a fedezetről 
költségvetésileg csak jövő évre történik gon-
doskodás, 1915. évben kerül megvalósulásra. 

Megjegyezzük, hogy a most módosított 
szabályrendeletben hatályon kívül helyeztetett az 
a sokszor kifogásolt  rendelkezés, hogy aki 
15 év óta távol van a vármegyétől, még ha 
illetőségét megtartotta fs,  ösztöndíjban vagy 
segélyben nem részesülhet. E rendelkezés 
akként módosíttatott, hogy ösztöndíjban része-
sülnek azok is, kik 1869. óta vannak távol 
ugyan a vármegyétől, de községi illetőségüket 
megtartották és a szabályrendelet többi felté-
teleinek is megfelelnek. 

A Vigadó végleges átalakítása ismét nagy 
szóharcot idézett elő, de végre is az állandó-
választmány javaslata nagy többséggel győzött. 
Eszerint még a nyáron az épület déli és 
középső részét átalakítják aţ erdőhivatal részére, 
melyért a hivatal évi 5000 koronát fizet.  A 
nagytermet a szinügyi bizottság vette ki 1300 
korona évi bérért. 

A honvéd főreáliskola  ösztöndijára a köz-
gyűlés Bodó Imre főgimnáziumi  V-ik osztályos 
tanulót ajánlotta. 

A csíkszeredai dal és zeneegyletnek 800 
korona segély szavaztatott meg a kolozsvári 
dalversenyre. 

A csíkszeredai uj kórház részére szükséges 
5 hold kiterjedésű telkeket a törvényhatóság 
már most átadja a kórháznak, a jelenlegi kór-
ház és területe visszabocsátása ellenében. 

A gyergyószentmiklósi róm. kath. polgári 
leányiskola elhelyezésére és intemátusának el-
látására, a magánjavak 1916. évi költségVelé-
sérek terhére, ujabb 40,000 koronát adomá-
nyoztak. 

A törvényhatóság Filipescu Gábor és neje 
3000 K., valamint Szabó Ferenc és neje 1000 
koronás alapítványát a vármegyei árva- és 
szeretetház javára, köszönettel elfogadta. 

A közgyűlés újból kimondotta, hogy a 
várkastély és többi épületeinek visszabocsáj-
tása esetén 60,000 kotona erejéig uj tiszti 
oktatót és étkezőt épit. Elfogadta  a törvény-
hatóság az igazgatótanácsnak azt a javaslatát, 
mellyel dr. Hirsch Hugó sebészfőorvosnak 
1914. január 1-től évi 4000 korona tisztelet-
díjat szavaz meg. 

Az uj választójogi törvény rendelkezései 
szerint az országgyűlési képviselőválasztók 
nem az eddigi gyakorlat szerint egy uj szék-
helyen fognak  leszavaztatni, nem is községen-
ként, amint az terveztetett, hanem szavazó-
körönkint. A szavazókörök megállapítása a 
törvényhatóság joga s ez a megállapítás ai 

egész orezágban most történik, mert a bel-
ügyminiszter ur rendeletileg utasította a tör-
vényhatóságokat azoknak május lóig való 
beteljesítésére. 

Vármegyénk törvényhatósága a tegnapi na-
pon állapitotla meg a szavazóköröket, összesen 
a négy választókerületben 29-et. A megállapí-
tás Bnnyira demokratikus, hogy bizonyára meg-
nyugvással fogadja  vármegyénk választó kö-
zönsége. 

E szerint az 1913. évi XLV. t.-c. 23 § ban 
irt jogánál fogva  az 1914. évi XV. t. cikkben 
Csikvármegye terllletén alkotott: 

I. Csikszentmártoni. 
II. Csíkszeredai. 
III. Dltrói és 
IV. OyergyÓBzentmiklósl választókerületek-

ben a szavazóköröket a következőképpen 
állapítja meg: 

I.  Csikszentmártoni  választókerületben. 
1. Csikszentmártoui szavazókör. 

Hozzátartoznak : 
Csikszentmárton, Csikcsekefalva,  Kozmás 
és Lázárfalva. 

2. CsikBzentomoni szavazókör 
Hozzátartoznak : 
Csikszentaimon és Cdikcsatószeg. 

3. Csikmennságl szavazókör. 
Hozzátartozik Csikmenaság. 

4. Csikszentgyörgyi szavazókör. 
Hozzátartoznak : 
Csikszentgyörgy és Csikbánkfalva. 

5. Tusnádi szavazókör. 
Hozzátartoznak : 
Tusnád és Csikverebes. 

6. Kászonaltizi szavazókör. 
Hozzátartoznak : 
Kászonaltiz, Kászonfeltiz,  Kászonimpér 
és Kászonjakabfalva. 

7. Kászonujfalui  szavazókör. 
Hozzátartozik: Káezonujfalu. 
II.  Csíkszeredai  választókerület. 

1. Csíkszeredai szavazókör. 
Hozzátartoznak : 
Csíkszereda r. t. város, Zsögöd és Caik-
taplocza. 

2. Várdotfalva  Bzavazókör. 
Hozzátartoznak : 
Várdotfalva,  Csikcsobotfalva,  Csikcso 
mortán, Csikdelne is Csikpálfalva. 

3. Szépvizi Bzavazókör. 
Hozzátartoznak : 
Szépviz, Csikszentmihály, Csikszentmik-
IÓB ÓB Csikborzsova. 

4. Csikcsicsói szavazókör, 
Hozzátartoznak : 
CBikcsicsó éB Csikmadéfalva. 

5. Csikrákosi szavazókör. 
Hozzátartoznak: 
Caikrákoa, Vacsárcsi és Göröcsfalva. 

6. Csikmindszenti Bzavazókör. 
Hozzátartoznak: 
Csikmindszent és Csikszentlélek. 

7. Csikszentkiráiyi Bzavazókör. 
Hozzátartoznak : 
Csikszentkirály és Csikszentimre. 

8. Gyimrsközéploki szavazókör. 
Hozzátartoznak: 
Gjimesközéplok, OyimesfelBÓlok  is Qyi-
mesbUkk. 

III.  Ditró választókerület. 
I. Ditrói szavazókör. 

Hozzátartozik: Ditró. 
2 Szárbegyi szavazókör. 

Hozzátartozik: Szárhegy. 
3. Qyergyóremetei szavazókör. 

Hozzátartozik: Qyergyóremete. 
4. Gyergyóalfalul  szavazókör. 

Hozzátartozik: Qyergyóalfalu. 
5. Gyergyócsomafalvi  Bzavazókör. 

Hozzátartozik: Gyergyócsomafalva. 
6 Gyergyóvárhegyl szavazókör. 

Hozzátartoznak : 
Gyergyóvárbegy és Gyergyósalamás. 

7. Gyergyótölgyesi szavazókör. 
Hozzátartozik: Qyergyótölgyes. 

8. Gyergyóhollói szavazókör. 
Hozzátartoznak: 
Qyergyóhnlló, Borszik és Bélbor. 

9. Gyergyóbékási szavazókör. 
Hozzátartozik: Gyergvóbikás. 

IV.  Gyergyószentmiklósi  választókerület. 
1. Gyergyószentmiklósi Bzavazókör. 

Hozzátartozik: GyergyósaentmiklÖB ren-
dezett tanácsú város. 

2. Gyergyóujfalul  szavazókör. 
Hozzátartoznak: 
Gyergyóujfalu,  Tekerópatak, Kilyinfalva 
éa Vasláb. 

„. Csikkarcfalvi  szavazókör. 
Hozzátartoznak : 
Caikkarefalva,  Csikjenofalva,  Csikdán-
falva  ós Csikmadaras. 

4. Csikszenttamásl szavazókör. 
Hozzátartozik : Csikszenttamás. 

5. Csiksientdomokosí szavazókör. 
Hozzátartozik: Csikszentdomokis. 

Májusi menetrend. 
A magyar királyi államvasutak vonalain és 

az általuk kezelt magánvasutakon folyó  evi 
május hó 1-én a nyári menetrend lépett eletbe, 
mely a jelenleg órvényben lévő téli menet-
renddel szemben a kővetkező linyegesebb vál-
tozásokat tartalmazza: 

A nagjbecskerek—pancsovai  vonalon a 
6263 ez. vonat Antallalvától Nagybecskerek 
hégapartig a délutáni órák helyett a hajnali 
órákban fog  közlekedni 2667. szám alatt indul 
Antalfalvárói  reggel 4 óra 65 perckor, érkezik 
Nagybecskerek-bégapartra reggel 7 óra 21 
perckor. 

A cegléd-kupai  kovácsmajori  vonalon 
a 7309. és 7310. sz. vonat Gerje és Kupai 
Kovácsmajor között mintegy másfél  óraval 
korábbra fektetve  május 1-től október 31-ig 
ismét forgalomba  helyeztetik. 

A kiskunlelegyháza-orosházai  vonalon. 
a 4403. BZ. vonat Szentesre d. u. 6 óra 30 
perc helyett már d. u. 5 óra 23 perckor érke-
zik és onnan este 6 óra 39 perc helyett már 
d u. 5 óra 35 perckor indu', Kiskunfélegyhá-
zára pedig este 8 óra 10 perc helyett már 
este 6 óra 58 perckor érkezik, ahol közvetlen 
CBatlakozáBt talál a 717. sz vonathoz Buda-
pest felé.  Orosháza-Gádorod, illetve Gyoparosi 
fürdő  között az előzó években közlekedett 
idényvonatok közöl a 4411., 4412., 4413., 4414, 
4419., 4419-, 4420., 4421, 4422. számúak ismét 
forgalomba  helyeztetnek, a 4415. ÓB 4416. sz. 
vonat teljesen megszűnik, a 4417. és 4418. 
sz. vonat pedig csak vasár- és ünnepnapokon 
közlekedik. 

A mezőtúr—mezőhegyest  vonalon a 
szarvasi és mezőtúri országos vásárok napjain 
közlekedő 4622. és 4624. sz. vonatok meg-
Bzünnek. 

Atemes-vá'r-józsefvár  os—nagyszentmik-
lósi vonal m Lovrintól Nagyszentmiklósi egy 
uj vonat helyeztetik forgalomba,  indul Lovrin-
ból reggel 5 óra 30 perckor, érkezik Nagy-
szentmiklósra reggel 6 órakor. 

A Szabadka  — bosny. brodi  vonalon  BOB. 
Brodtól Vinkovcéig egy uj vonat helyeztetik 
forgalomba,  indul Bos. Brodból d. u. 12 óra 
50 prerckor, érkezik Vinkovcéra d. u. 3 óra 
39 perckor. 

Az india—vinkovezei  vonalon a 7312. sz. 
vonat, uj 7310. szám alatt, Indiáról d. e. 10 
óra 30 perc helyett már d. e. 9 óra 40 perc-
kor indul és Mitroviczára d. u. 12 óra 04 p. 
helyett már d. e. 11 óra 20 perckor érkezik. 
A 7305/7311. uj 7305. sz. vonat Vinkovcéról 
d. u. 12 óra 20 perc helyett csak d. u. 1 óra 
20 perckor indul és Indiára d. u. 5 óra 18 
perc helyett 5 óra 36 perckor érkezik. A 7303. 
sz. vonat Vinkovcéról d. u. 4 óra 47 perc 
helyett már d. u. 4 óra 36 perckor indul és 
Indiára este 8 óra 37 perc helyett már 7 óra 
47 perckor irkezik, ott csatlakozást nyer az 
uj 909. BZ. vonathoz Budapest Bécs felé.  A 
7308. sz. vonat Indiáról éjjel 9 óra 67 perc 
helyett csak éjjel 10 óra 32 perckor indul s 
igy felöleli  a Belgrád felől  ejjel 10 óra 27 
perckor Indiára érkező 911. sz. vonat csatla-
kozását. 

A siklós-kiskőszegi  vonalon  a 8314. sz. 
vonat Siklósról d. e. 10 óra 16 perc helyett 
d. u. I óra 5 perckor indul es Baranyavár-
Palmonostorra d. e. 11 óra 57 perc helyett 
csak d. u. 2 óra 40 perckor érkezik, onnan 
Kiskószegig a jelenlegi menetrend marad ér-
vényben. 

A Siklós—barcsi  vona/on Siklós—Har-
kánytürdó' között 3 uj vonatpár helyeztetik 
forgalomba. 

A péos—mihoijaci vonalon Pécs—Har* 
kányfUrdó  között egy uj vonatpár helyeztetik 
forgalomba. 

A szeged—rókua—qjdombovári  vonalon 
a 5420. sz. vonat Bátaszekról d. e. 11 óra 05 
perc helyett már reggel 7 óra 38 perckor indul 
s igy közvetlen folytatását  képezi a Szabadka 
felől  oda reggel 7 óra 28 perckor érkező 6416. 
sz. vonatnak, Ujdombovárott pedig csatlako-
zást nyer az 1901., 1002., 5904. és 1910. sz. 
vonatokhoz Budapest, Finme, Jutás— Gjóz felé. 

A szeged-rókus—zentai  vonalon egy uj 
vonatpár helyeztetik forgalomba  6608 - 6604 
szám alatt, indul Szeged Rókunról este 6 óra 
20 perckor, érkezik Szeged-RókuSra éjjel 11 
óra 45 perckor, az uj vonatpár Zentán c<ai-
lakozást nytr Jbecse és Szabadka felé. 

A budapest  keleti  p. udvar—zimony— 
belgrádi  vonalon a 905 is 906. sl. gyors-
vonat Újvidék-Belgrád között megszűnik, a 
»06. sz. vonat Budapestről reggel 7 óra 10 
perc helyett már 6 óra 60 perckor indul Új-
vidékre pedig d. u. 12 óra 20 perc helyett 
már d. e. 11 óra 46 perckor érkezik, e vonat 
Nagyfényen  feltételesen  megáll, a megállás 
Kelebián azonban megszűnik. A 909. BZ. vonat 
Belgrádból d. u. 8 óra 48 perc helyett csak 
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eBte 6 óra 30 perckor indul, Budapestre mind-
amellett ugy .miaţ iBoaf  reggel 5 óra 45 p.-kor 
érkezik, a vonatnál Bömsőd—Budnpest-Ferenc-
vároa között a felszállás  nincs megengedve. 
A 912 sz. vonat Budapestről éjjel 11 óra 15 
perc helyett csak éjjel 12 óra 05 perckor 
indhl, Belgrádba azohnan d. u. 12 óra 04 perc 
helyett már d. e, 10 órakor érkezik. A 909 
és Hl2. sz. vonatok .menetrendjének módosi-
tása következtében tfj  közvetlen összeköttetés 
léterDI egyréBZt Konstantinápoly, Saloniki, 
Belgrád, Budapest, másrészt Budapest, Bécs, 
München, Pbris között. A 913. sz. vonat Sza-
badkáról reggel 4 óra 50 perc helyeit csak 
reggel 5 óra Ş8 perckor indul, Budapestre 
mindamellett d. e. 9 óra 55 perc helyett már 
d. e. 9 óra 25 perckor érkezik. A 917. ezámu 
vonatKnnázémnriklós Tassról reggel 4 óra 21 
perc helyett, iriár ţeggel 3 óra 30 perckor 
indul és nem' Budapest-Józsefvárosra,  hanem 
Budapest trletí p. udvarra jár be, ahova reg-
gel -6 óra'20 pertkor érkezik. A Budapestről 
Kunszentmiklós—Tassra este ti óra 05 perc-
kor induló 920 Sí. vonat megszűnik. India 
Belgrád között égy uj vonatpár helyeztetik 
forgalomba  923—924. szám alatt, indul Indiá-
ról d. e. 9 óra 30 perckor érkezik Indiára 
eBte 6 óra 08 perkor, az uj vonatpár forga-
lomba belyeóéBe a 909. és 912. sz. vonatok 
menetrendének' módositása folytán  vált szük-
ségessé, bogy indián a 7301. es 7304. számú 
vonatokhoz elveszett csatlakozás Belgrád, 
Zágráb, Ptnme között fenntartassák. 

A zombor—stand—gombosi  vonalon a 
6218. ez. vonat Zo'mborból d. u. 12 óra 11 
perc helyett CSák d . u . 1 óra 30 perckor indul 
es Gombosra d. u. 2 óra 50 perc helyett csak 
d. u. 3 óra 06 petekor érkezik. 

A Szabadka—óbecsei  vonalon a 4303 sz. 
vonat Újvidékről réggel 4 óra 32 perc helyett 
már reggel 4 órákor indul. Zentárs d. e. 8 
óra 58 perţ helyett.toár reggel 7 óra 47 perc-
kor, Szabadkára pedig d. e. 11 óra 4 perc 
helyett már d. e. 9 óra 39 perckor érkezik, 
ily módon nemcsak a zentel Iskolákba járó 
gyermekek részére válik alkalmassá, hanem 
Szabadkán a délelőtti vonatcsoporthoz is köz-
vetlen csatlakozást nyer. Szabadkáról ObecBére 
egy uj vonat helyeztetik forgalomba  4312. 
szára alatt, imlnl Szabadkáról a délelőtti vonat-
csoport bevárása után d. e. 11 óra 05 perckor, 
érkezik Zentára d. tf.  12 óra 55 perckor, indul 
Zentáról d. tt. 1 ora 20 perckor s ily módon 
atkáliMaa teái a Mntei iskolákba járó gyer-
mekek hazaszállítására. Obecsén folytatást 
nyer az ugyancsak 4312 szam alatt korábbra 
fektétett  43Ü)4. sfe.  Vonatban Vaskapu—Titel— 
Újvidék felé.  A 4303. sz. vonat Újvidékről- d. 
u. 4 óra 53 perc helyett 4 óra 44 perckor 
iadoi, ' Obeeséie pedig este 7 óra 31 perc 
helyett már este V  óra 11 perckor érkezik, 
Obecséről e vonat forgalma  Szabadkáig ter-
jesztetik kl, sbol csatlakozást nyer a 1212. 
se. vasaihoz Boa. - Brod—Sorajevo és az uj 
909. sa. venathoa Budapest felé.  A 4301. sz 
vonat aa iskolás gyermekek érdekében, Sza-
badkára é. e. 8 -éta 30 perc helyett már 7 
óra 45 parc'tor fog  érkezni. 

Az qjvidék—váskapu—titeli  vonalon egy 
uj vMatpárfcelyMtetilt  forgalomba  s eziel 
kapcsolatosan a tíbbi vonat menetrendje is 
módaBul. 

Â caprag—karlovaci  vonalon Vrgiumost-
tól—KarloVatfg:  jqiiias 15-tól szeptember 15-ig 
vasár- és ünnepnapokon Topusko fürdő  érdeké-
ben egy uj sseiHélyszáilíto vonat fog  közle-
kedni,indol Vrgittaostból este 8 óra 10 perc-
kor, érkezik Kacjaf&czra  éjjel 10 óra 8 p -kor. 

Az dszög—pées—barcsi  vonalon az 501 
fz.  vonat Szqjttlőrincról d. e. 8 óra 48 perc 
hely ett csak 9 óra'06 perckor indul s igy fel-
öleli aü oda 9 órakor erkezó 1901. sz. vonat 
Csatlakozását Eszék felől. 
'  A péoe—bákattéki  vonalon Báttaszékről 
Pécsig egy uj Bzémélyszállitó vonat helyez-

issék forgalomba,  indul Bátaszékról d. u. 12 
irá 40 perckor: étkezik Pécsre eBte 6 óra 

pecsfatL'-
A bndapest  - Bumei vonalon a gyorsvo-

.mgi^tgftMtt  megrövidül, aa 1001. sz. 
vonatnai '4Sj~as 1003-asnál 15. az 1005-ösnél 
79. az 1002-asnél 37, az 1006 osnál 65 perc 

gyorsvonat megállása Baka-
ron, az 1102-esé Gomirjén megszűnik, az 1003. 
ü . gyOnWoB&t Dogoselo Koprivnica, Csurgó 
h S»kálybógjész állomásokon megáll; az 
1005.. oz. gyoiaveaal megállása Dugaresa, 
Bugoselo, Koppvnţca Csurgó és SzakályhA-
gyéez állomásokon megszűnik, Laskovacon 
yaálli,- -jgu-ipOfi^Ba.  gyorsvonat megállása 
R H l ífa  IMfeÁroMán  megszűnik, Lepaviirán 

Sesvetén megáll. Az 1014. sz. idényvonat 
BkriÉrtól; Fiaméig 1 junius 1-tól szept. 30-ig 
Msár és ünnepnapokon ismét forgalomba  he-
ltyBztétifciLSááttráM^-Adony-Pusztaszabolcs  kö-
kdtt az L1ÜL és 1182. BZ. lalateni idény-gyon-
ionatpár ismét forgalomba  helyeztetik, de nem 

ţ 30-ig, hanem csak junlns 
jB-tól -ezepte^tbţr 15-ig. 

Mk  aMnJtpóaztaszabolcs—tapolcai  von* 
aaielóző evekten jun:usl-tól szept. 30-ig 

ilekedétt, 1ÍÖÍ. es 1102. sz. idény-gvorsvo-
;pfifr*  gyoVsitcrtt menettel Ismét forgalomba 
iyéztaÜt/ rié'óMli junins 15 tói szept 16-ig 

ütflfew  vósat Tapolcáról d. u, 5 óra 90 
yett csak este 7 órakor tehát másfél 

ádsnypnsst—ebdm 

este 9 órs 28 perc helyett este 9 óra 58 perc-
kor, Budapestre pedig éjjel 11 óra helyett 11 
óra 10 perc, tehát a jelenlegieknél mindössze 
10 perccel érkezik későbben; az 1102. számú 
vonat Budapestről, ugy mint most d. e. Hóra 
05 perckor indul, Tapolcára azonban d. u. 1 
óra 03 perc helyett már d. u. 12 óra 20 p.-
kor érkezik. Tapolca-Alsóörs között junius 
15 tói szept. 15-ig uj vonatpár helyeztetik for-
galomba, indul Tupolcáról este 6 óra 10 p.-kor 
érkezik Tapolcára éjjel 10 óra 30 perckor 
Az 1111. sz. vonat Tapolcáról d. e. 8 óra 50 
perc helyett d. e. 9 óra 35 perckor jndul 
Adony-Pusztaszabolcsra d. u. 1 óra 47 p.rc 
helyett d u. 2 óra 16 perckor, Budapestre 
pedig d. u. 4 óra helyett d. u. 4 óra 15 perc-
kor erkezik. Csekélyebb mértékben módosul a 
többi vonat menetrendje is. 

A jutás—alsóőrsi  vonalon a 6124. es 
6127. sz. idényvonatpár 6122. és G125. szám 
alatt ismét forgalomba  helyeztetik, de csak 
junius 15-től szeptember 15-ig és nem, mint 
az előző években, junius 1-től szept. 30-ig. A 
6134,6117. és 6120 sz. vonat Jntas-Vesz 
prém között megszűnik. 

A székes  fehérvár—paksi  vonalon n 6311. 
sz. vonat Paksról d. u. 12 óra 45 perc helyeit 
már d e 9 óra 20 perckor indul, Adonypuszta-
szabolcsra d. u. 3 óra 52 perc helyett már (I. 
u. 12 óra 23 perckor érkezik, ott csatlakozást 
nyer az 1112. sz. vonathoz Tapolca felé  és az 
1901. sz. vonathoz Budapest felé.  A 6315. sz. 
vonat Székesfehérvár  Pusztaszabolcs közt meg-
szűnik. A 6316. BZ. vonat Adonypusztsszabolcs-
ról d. e. 10 óra 62 perc helyett csak d. u. 
2 óra 51 perckor Indul, ott csatlakozást kap 
az 1111. sz. vonattól Tapolca telől és az 1008. 
BZ. vonattól Budapest felől,  Paksra p?dig dél-
után 5 óra 40 perckor érkezik. Székesfehér-
vá r - Börgönd között 6331., 6332. és 6333. 
számok alatt 3 uj összekötő vonat helyeztetik 
forgalomba,  a 6332. és 6333. sz. vouat junius 
lá tói szeptember 16 ig a 6331. sz. vonat 
pedig az egész éven át fog  közlekedni. 

A győr—jutás—ujdombovári  vonalon 
az 5902. a. sz vonat H^jmáskértól—Győrig, 
ugy mint jelenleg, minden szombaton, Hajmás-
kéről Jutásig ezután junius 15-tól szept. 15-ig 
minden vasár és ünnepnapon, valamint minden 
ünnepnap elótli köznapon fog  közlekedni. Az 
5914—5923 sz. vegyesvonat 5904-5905/a uj 
szám aluit az 5922 - 5911. BZ. vegyesvonat 
pedig 5910—5909. uj szóm alatt személyvo-
nattá minősíttetik át, az uj 5904—5905/a. sz. 
vonat Jutásról d. u. 4 óra 56 perc helyett d. 
u. 4 óra 40 p.-kor indul, Győrbe pedig éjjel 
9 óra 18 perc helyett már este 7 óra 55 p.-
kor érkezik, az uj 5910 —5909. BZ. vonat Győr-
ből d. u. 5 óra 4 i perc helyett már d. u. 4 
óra 62 perckor indul, J utasra pedig éjjel 9 
óra 47 perc helyett már este 8 óra 27 p.-kor 
erkezik. 

A czelldűmőlk—csáktornyai  vonalon Za-
iaazentiván—Ktsl'aludpmztatól Zalaegerszegig 
az esti órákban egy uj összekötő vonat helyez 
tetik forgalomba. 

/lx  ukk-tapolca  balatonszentgyörgyi 
vonalon egy uj alternatív vonat helyeztetik 
forgalomba  6531. szám alatt indul Keszthely 
ról este 8 óra 06 perckor, érkezik Tapolcára 
este 9 óra 07 perckor ott csztlakozást nyer 
az 1121. sz. vonathoz Budapest felé;  az uj 
vonat május 1 tői junius 14 lg és szeptember 
16-tól április 30-ig fog  közlekedői, mely idő-
szakokban a 6519. sz. vooat forgalma  Bzüne-
tel, utóbbi vonat eztnlul tehát csak junius 
15-tól szeptember 15 i ; marad forgalomban, 
mely időtartamra Keszthely—Balatonszent-
györgy között a 6531. és 6o32. számú vona-
tok is újból forgalomba  helyeztetnek. 

A kaposvár—fonyódi  vonalon a 4405. és 
4406. sz motorosvonitok az idén nem junius 
154ŐI szeptember 15-ig, hanem junius 1-től 
augusztus 31-éig fognak  közlekedni. 

Budapest, 1914. évi április hóban. 
AB Igazgatóság, 

Van szerencsénk a n. é. közönség 
szivea tudomására hozni, hogy 

augnsztos hó 1-én megszüntettük. 
Ezután egyedül marosvásárhelyi 
gyárnak és üatetünk áll fenn. 

Berendezéseknél 
készséggel állunk a n. é. közön-
ség rendelkezésére és meghívására 
minden vételkötelezettség nélkül 
mutatjuk be — egyik cégfőnökünk 
által — gazdag mintagyUjtemó-
nyünket és mivel igy az Üzlet fen-
tartáai költségét megtakarítjuk, a 

' vevőközönséget sokkol olcsóbban 
szolgáljuk kl. 

Székely és M i 
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KÜLÖNFÉLÉK. 
— Személyi blr. Fejér Sándor alispán 

hivatalos ügyben Romániába utazott. 
— Majiáth püspök Csíkszeredában. 

A róm. kath. egyháztanács folyó  hó 7-én gyű-
lésezett. Az egyháztanácsosok eskütétele után 
a gyűlés egyháztanácsi jegyzővé Orbán Mihály 
m kir. adóhivatali tisztet választotta meg. A 
tárgysorozat utolsó pont aképpen dr. Szekeres 
József  plébános bejelentette, hogy gróf  Maj-
iáth Gusztáv Károly püspök folyó  hó 21-én 
Csíkszeredába érkezik. Miután a főpásztor  .1 
bérmálás szentségének kiosztása végett, tehát 
hivatalosan jön, az egyháztanács elhatározta, 
hogy az ünnepélyes fogadtatás  tárgyában Csík-
szereda városhoz átir s a dal- és zeneegye-
sületet, valamint a tűzoltó zenekart átiratban 
felkéri,  hogy folyó  hó 21-én e püspöknek 
adandó Szerénádon közreműködjenek. A ren-
dezés munká'atainak végzésére ifj.  Dávid Ig-
nácz elnöklete alatt, Botár Béla, dr. Csedő 
András, Csiby Károly és Pototzki Márton ta-
nácsosokból álló bizottságot küldött ki. 

* 
A püspök, miként értesülünk, folyó  hó 21-én 

(áldozó caütörtökön) d. u. az 5 óra 55 perces 
vonattal, Marosvásárhely felől  fog  érkezni és 
a főgimnázium  épületében fog  lakni. Magunk 
részéről is kérjük a közönséget, hogy a nép-
szerű főpap  fogadására  minél nagyobb szám-
ban vouuljon ki. A szerenád az eddigi tervek 
szerint az érkezés napján este fél  8 órakor lesz. 

— Ujj díszpolgárok. Gyimesfelsólok  köz-
ség képviselőtestülete gróf  Tisza István mi-
niszterelnököt, Gbillányi Imre főldmivelesügyi, 
Jankovich Béla vallás- ÉB közoktatásügyi, Sán-
dor János belügyminisztereket és Gyalókay 
Sándor főispánt  a község díszpolgáraivá vá-
lasztotta. 

— Kinevezés. A pénzügyminiszter Nagy 
Balázs adóhivatali tisztet a hajdúszoboszlói 
m. kir. adóhivatalnál, a X. fizetési  osztályban 
való meghagyása mellett, adóhivatali ellenőrré 
a mócsi in. kir. adóhivatalhoz kinevezte. 

— Hazasság. Weíuhold Ágoston városi 
állatorvos eljegyezte Szász Lajos vm. főjegyző 
leányát, Paulát. 

Gulliver 

fjulkMI  « l a i mert 
— Városi jegyzőválasztás. A városi fő-

jegyző választás az utolsó percben elhalasz-
tatolt. — Értesülésünk szerint e hó 20—25-e 
körül, de mindenesetre még e hónapban 
megejtetik a választás. 

— Halálozások. Liptószentiváni Szent-
Ivány László nagybirtokos, Zemplén vármegye 
törvényhatósági bizottságának tagja folyó  hó 
7-én 71 éves korában Málczán meghalt El-
hunytban Sándor Árpád cs. és kir. kamarás, 
huszárkapitány apósát gyászolja. Temetése 
folyó  hó 10-én ment végbe általános nagy rész-
vét mellett. A temetésen résztvett Mikó Ba-
lint v. belsó titkoB tanácsos is. 

— Ilyefalvi  Biális Ágnes, magyar-gyerő-
monostori Kabos Károly volt 48 BB bonvúd-
alezredeB özvegye folyó  hó 2 án 88 éves ko-
rában Székelyudvarhelyen elhunyt. Halálát 
ilyefalvi  Biális Irma, csikszentslmoni Gergely 
M riaka íérj. Rados Ignáczné, csikBzentmártoni 
Szabó Dénes, István és Ilona, özv. Márton Fe-
rencné gyászolják. 

— Puskás Kálmán postamester Ditróban 
elhunyt. Halálát igen nagy családja és kiter-
jedt rokousága gyászolják. 

— Távbeszélő hálózatunkban ujabban 
a következő változások történtek. Előfizetők 
lettek Csíkszeredában: 2., Honvédkiegészitó-
parancsnokság, 66. Gözsy Árpád gyógyszertár; 
68. Aut. orth. izr. főrabbi  hivatal, Nagymibály 
Sándor ccmentáru-gyár éB építési irodája. Bor-
széken: 3. Borszéki faipar  részvénytársaság, 
borszéki áruforgalmi  r. t. 

— Kirendelés. Az igazságügyminiszter 
Kovács Károly kézdivásárhelyi ügyészséghez 
beosztott bírósági jegyzőt ügyészségi meg-
bízottnak rendelte ki. 

A bő r i e évi jelentése. Nemrégiben 
hagyta el a Bajtót a börze 1913. évről szóló 
jelentése, a melyből mint különösen érdekes 

adatokat kell kiemelnünk azokat, a melyet 
Magyarország termésátlagait Ausztria termés-
átlagaival hasonlítják össze s amelyek azon 
elszomorító következtetésre juttatnak, hogy 
Ausztria oszágos termésátlaga sokkal gyorsabb 
léptekkel halad, mint Magyarországé. Mig 
ugyanis Magyarország buza termésátlaga az 
1H9G—1900 öt év átlagában kat. holdanként 
6.5 q. 1909—1913 öt év átlagában 7.23 q volt, 
addig Ausztriában az 1896—1900 üt év átla-
gában 6.33 q, 1909—1913 öt év átlagában 
7 81 q volt, vagyis mig Magyarországon a 
buzaterraelésátlag a jelzett 17 év alatt csak 
10.9, addig Ausztriáé 24.4 százalékkal emel-
kedett s míg Magyarországon a rozstermés 
19 6, Ausztriában 37.9 százalékkal, az árpa-
termés itt 19.6, ott 64.3 százalék, a zabtermés 
itt 5.1, ott 40.5 százalékkal emelkedett. A 
négy fókalászos  együttes emelkedése tehát 
Ausztriában 43, Magyarországon 22 százalék 
volt. S mig Magyarország 4 fókalászosából  az 
első öt évi ciklusban 13 és fél  millió q val 
termett több mint Ausztriában, addig az utóbbi 
5 éves ciklusban már csak 3.9 millió q-val. 
Magyarország mezőgazdaságában ilyen szembe-
ötlő elmaradását az a körülmény okozza, hogy 
a magyar gazdaközönség jelentékeny része 
még nincs meggyőződve arról, hogy a növé-
nyek nagy termést csak az olyan talajban ad-
hatnak, a melyben sok a tápláló anyag, holott 
Ausztria, de még inkább Németország gazda-
közönsége arról már réges-régen meg van 
győződve s talajának termőképességét nemcsak 
istálótrágyával, de nagy mennyiségű műtrágya 
használataval is fokozza. 

— Elnémuló harangok. Egy éve az 
EMKE támogatásával alakult meg a gyergyó-
békási róm. kath. egyház, a mely a községnek 
mintegy 500 főnyi  magyarságát volt hivatva 
megmenteni. Brassai Imre személyében kiváló, 
lelkes plébánost is nyert az uj egyház, de az 
anyagi eBzközök hiánya erősen érezteti a ha-
tását.. Brassai most folyamodással  fordult  az 
EMKÉ-hez s panaszolja, hogy egy év alatt 
nem utalták ki a kongruaját, nincs fizetése, 
a kántor és harangozó sem kapnak semmit. 
Egyházi adóról, mivel a hivek nagy része 
munkás és napszámos, szó sem lehet, mert 
akkor ezek áttérnének az oláh paphoz, a kl a 
községben a legnagyobb hatalom . . Aján-
latos lenne, ha Csikvármegye, vagy az egyházi 
illetékes főhatóság  a kezébe venné az ügyet 
s alapozná meg a magyarság végvárát, mert 
bizony elnémulnak a magyar harangok I 

— Tanulmányi kirándulás. Gimnáziu-
munk 111. A. osztálya e hó 9 én Borzsovay 
Béla osztályfőnök  vezetéBe alatt rendkívül 
sikerült kirándulást rendezett GyimeB vidé-
kére. Az utat Lövésztől a határszélig gyalog 
tették meg, mindenütt megszemlélve az út-
vonal nevezetességeit. A rendkivül fegyelme-
zett ifjúság  dob, kürt és énekszó mellett ahol 
csak keresztül vonult, egy csapásra megnyerte 
mindenki rokonszenvét ugy, hogy fiainkat  való-
sággal a tenyerükön hordozták, a narancsot 
pedig ládaszámra vitték nekik. Vasárnap dél-
után jöttek haza ifjaink  tapasztatokkal s em-
lékekkel gazdagon. 

— Pintér Imre városunkban. Pintér Imre 
és művészgárdája tegnap este nagysikerű szín-
házi estét rendezett a Vigadóban. A' zuhogó 
eső és hideg miatt ezúttal kevesebben veitek 
részt az estén, de akik ott voltak, az előző 
éveknél is sokkal jobban mulattak. Magas 
színvonalú, minden izében művészi újdonsá-
gokból volt összeválogatva a programm, mely 
Pintér ízlésének és rendezői készségének becsü-
letére válik. A közönség igen kellemesen szó-
rakozott. Parlagit, Pintért, Kertészt és Ivánfit 
állandóan zajos tapsokkal tűntette ki. Több 
számukat meg kellett ismételjék. — Hasonló 
derűs és mulattató órákban régen volt része 
a csíkszeredai közönségnek. Ének, lánc, köz-
tflk  a tangó, humoreszkek, derűs jelenetek, 
kuplék stb. bőven volt. Pintér az előadás be-
fejeztével  udvarias szavakkal köszönte meg a 
közönség és sajtó támogatását. A lehető leg-
jobb emlékkel távozott városunkból. 

— Székely tárgyú képek és szobrok 
jutalmasása. A Székely Egyesület ötszáz 
koronát tűzött ki a Műcsarnokban vagy a 
Nemzeti Szalonban ez év folyamán  kiállított 8 
a legjobbnak ítélt Bzékelytárgyu festménynek 
vagy szobornak megjutalmazására. Az egye-
sület diját az év végén adja ki s a következő 
évben ugyancsak székely tárgyú irodalmi müvet 
fog  jutalmazni. 

— A vetés állása. A földmivelésügyl  mi-
niszter most tette közzé jelentését a vetések 
álllásáról és a mezőgazdasági állapotáról. A 
minisztérium Hárotnezékmegye és a szomszédos 
megyék őszi buza vetéséről a következőket 
mondja: Brassóvármegyében keveset fejlődött. 
Csikvármegyében jól fejlődik,  Bzépen bokro-
sodik. Fogarasvármegyében kielégítő, Három-
székvármegyében igen szép, egyenletes. Hunyad-
vármegyében megerősödött és megbokrosodott. 
Késői nem elég Bürü. KiskUkUllóvánnegyében 
elég jó, helyenkint ritka és gyomos, mintegy 
10—15 százalék kiszántatott Maros-Tordavár-
megyében közepes. Nagy-KüküUóvármegyébea 
szépen fejlődik.  Kivétve egér-kár. A fölsorolt 
részletekből következtetve kétségtelen, hogy 
az áprilisi kedvezőtlen időjárás nemcsak vissza-
vetette fejlődésükben  a vetést, hanem lénye 
gesen meg ls rontotta a három héttel ezelőtt 
elég jónak mutatkozó terméskilátást. 
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— A oaiki tanítók éa a valláaoktatás. 
A CBimegyei római katholiku9 tanítóegyesület 
felcsiki  köre Várdotfalván  tartott népes gyű-
lésen a napirend elintézése ntán, az indít-
ványok során egyhangn lelkesedéssel a követ-
kező határozatot hozta: A csikmegyei római 
katholikus tanítóegyesület felcsiki  köre mély 
séges aggodalmának és megütközésének ad 
kifejezést  ama vallási nihilizmus miatt, a mely 
a budapesti tanítóegyesületben a közelmúlt 
napokban megnyilatkozott Föl kell háborodnia 
a hazafias  erzésnek, a mikor látjuk, bogy azt 
a szilárd alapot, a melyen Magyarország fel-
épült s a melyből a hazafias  erények táplá-
lékot szívtak, éppen magyar taoitók akarják 
fólrobbantaái.  Mi tehát azt az cinikus törek-
vést, a mely nem egyéb, mint a magyar tanítók 
tradícióinak és közismert hazaíaa erényeinek 
arculcsapása, nem tartjuk a tanitó méltóságával 
éa bivatasával megegyezőnek. 

— A ssekely átlós vasat A marosvá-
sárhelyi iparkamara BUrger Albert elnök kez-
deményezésére ujabb felterjesztést  intézett a 
kereskedelemügyi minisztériumhoz a Székely-
udvarhely—csíkszeredai és a Marosvásárhely— 
Bzékelyudvarhelyi vasúti munkálat beindítása 
végett Javasiatat azzal indokolta, bogy Erdély 
belterületén a magyarlakta vidékek gazdasági 
Stagnálása, a közben lakó falusi  székely nép 
tömeges elvándorlása a hiányos és célszerűtlen 
közlekedési viszonyokból ered. A létező utak 
a személy- és kereskedelmi forgalmat  a nem-
zetiségi vidékekre terelik. A szomszédos ma-
gyart gócpontok megközelithetetlenek, minél 
fogva  az egymásra ható fejlesztési  iolyamat 
nem alakulhatott kl. A Hargita hegység, vala 
mint a Maros-, Kis és NagykükUhóvölgyének 
rövid átszelése a rég várt gazdasági ujhudaat 
nyitaná meg. 

B e r s o n 

— A távbesaólö hálósat kiépítésé. A 
napokban küldötte el Fejér Sándor alispán a 
vármegyei törvényhatósági távbeszélő bálózat 
kiépítési költségeinek utolsó hozzájárulási rész 
letét, 23,300 koronát. Minthogy időközben a 
kereskedelemügyi miniszter is engedélyezte a 
még mindig fedezetlen  kisebb részt, mOBt már 
Bemmi sem akadályozza a folytatólagos  kiépí-
tést és a hálózat teljes befejezését.  A műszaki 
főfelügyelőség  már szállíttatja BZ anyagot és 
remélhetőleg két hónapon belől a kászonalcsiki 
és gyergyótölgye.-! járás is megkapja •» táv-
beszélő állomásokat Ezzel az épités munkája 
teljes befejezést  nyer, ami megbecsülhetetlen 
előny" jelent éppen a távoli kászoni ós tölgye.-i 
járási községekre. 

— A halász társaság közgyűlése. Vasár-
nap délelőtt tartotta évi rendes közgyűlését a 
csíkszeredai sport-halászlársaság. V i t á 1 y o s 
György igazgató előterjesztette éves jelenté-
sét, melyet a közgyűlés jóváhagyólag tudo-
másul vett. — Bejelentette, hogy a pisztráng-
telepen újabb 20,000 darab pisztráng-ikrát 
helyeztek el és az eddigi eredmények is a 
lehető legkedvezőbbek. Ezután elnöknek egy-
hangúlag megválasztották Fejér Sándor alispánt 
ki a tisztséget elfoglalva,  fokozottabb  buzga-
lomra és munkálkodásra hivta fel  az egyesü-
leti tagokat. — Itt jegyezzük meg, hogy az 
egyesületnek jelenleg 43 tagja van. A köz-
gyűlés elhatározta, hogy a földmivelésűgyi 
minisztertől segélyt kér. Végűi Albert Ödön 
pénztárnok terjesztette elő a zárszámadást és 
idei költségvetést, melyek elfogadtattak.  — 
A jegyzőkönyvet Botár Béla titkár irta. 

— A Gazdasági Egyesület közgyűlése. 
A Csikvánnegyei Gazdasági Egyesület ma 
délelőtt tartotta rendes évi közgyűlését Fejér 
Sándor alispán elnökletével. — A közgyűlés 
Fejér Sándor alispánt elnöknek, Gyalókay 
Sándor főispánt  választmányi tagnak, Czikó 
Sándort tiszteletbeli választmányi tagnak vá-
lasztotta meg. Ezután T. Nagy Imre magas 
színvonalú, tartalmas emlékbeszédet tartott 
néhai Becze Antal, az Egyesületnek hosszú 
időn át volt elnöke felett,  melynek kapcsán 
Becze Antal kitűnően megfestett  arcképét, 
mely Márton Ferencz festőművész  remeke, 
elhelyezték az egyesület helyiségében. Több 
kisebb jelentőségű ügy letárgyalása után a 
közgyűlés véget ért 

— A Loardeal Magyar Nemzeti 
Zarándoklat iránt már eddig ÍB megnyilvá-
nult nagy érdeklődésre való tekintettel Oaibl 
Sándor p. praelátus, apátkanonok (Pozsony, 
Káptalan-u. 3) ezúton kéri a zarándoklatban 
résztvenni szándékozókat bogy jelentkezései-
ket mielőbb küldjék meg fenti  elmére, mivel 
a még rendelkezésre álló helyek a Jelentke-
zések sorrendjében lesznek betöltve. Prog-
ramokat készséggel küld az érdeklődőknek. 

— Megelőzés. Sokszor nem tudjuk eléggé 
megbecsülni a megelőző rendszabályok értékét, 
amelyek pedig fontos  faktorai  egészségűnk 
fentartásának.  Különösen szól ez az emberiség 
legnagyobb ellenségének, a tuberkulózisnak. 
Azon szerek közül, melyekben a betegség ki-
fejlődését  megakadályozó hatás foglaltatik,  a 
.Sirolln Roche" a legelőkelőbb helyet foglalja 
el. Ne mulasszuk el ezt a szert a bázigyógy-
szertárban elhelyezni. Kellemes izű és szivesen 
veszik. 

— Érdekes megjegyzések egy ön-
gyilkossági kísérlethez. Egyik marosvásár-
helyi laptársunk a következőket irja: 

.Szombaton délben kivették egy gyerek ifjú 
kezébőlazutolsópillanatbana fegyvert.  Öngyil-
kos akart lenni. Mert volt vagy 50 kor. adóssága 
és elkövetett egy-két kis meggondolatlanságot, 
ugy, hogy talán 100 koronával el lehet ren-
dezni minden baját. 

ÉB ezért — azt bitté — okvetlen meg 
kell halni. 

Hja, fiatal  barátunk, — irja laptársuok — 
— ha mindenki öngyikos kellene legyen, aki-
nek 100 korona adóssága van, nagyon furcsán 
nézne ki ez a világ. Nincs az a kokra, amely 
olyan pusztítást végezne, mint ezek között a 
bal ál. 

Hanem hát nem szabad megijedni. Egy 
ilyen 100 koronás Ugy nem vihar az életben, 
legfönnebb  egy ki • gyönge katharud, am lyet 
még sokBr fog  kiállani, anélkül, bogy bele 
kellene pusztulni. 

Annyit azonban a t. hitelezőknek is mond-
hatunk, hogy engedjenek egy kicjic abból a 
fene  nagy erélyből, mert koronákért embereket 
a halálba kergetni lelketlenség. Akárkinek a 
koronáiról legyen is szó*. 

I R O D A L O M . 
Mária  dalok  éa más tállá  tton költemények.  Irta: Aud-

uyászky Uyula. Második uj kiadáa. fiudiiyánszky 
Gyula, a magyar irodalom nagy halottja, nem sok 
Idővel halála előtt, még alkotó ereje teljében elha-
tározta, hogy híres Mária-dalait uj kiadásban közzé-
bocsátja. Ez okból a magyar közönséghez, elsősorban 
a katholikus társadalomhoz a következő Jel hívással 
fordult  : 

„Mária országának katholikus népeihez, a Boldog-
asszony híveihez szólok. Kiadom remek kiállítású uj 
tilakbau a Mária-dal o bat. 

Mikor húsznál is több évvel ezelőtt megjeleutek 
a Mária-dalok, aa ájtatos lelkűek országszerte rend-
kívül szeretettel fogadták  könyvemet. A boldogult 
hercegp rimú és az ő körében a mostani hercegprí-
más támogatták vallásos mQvemet. Néhai József 
főherceg  családja, midőn a Margitszigetről a vár-
kápolnába Imádkozni meut, magával vitte a Mária-
daiokat. Az ország egyházmegyéinek papnevelőimé-
zeti növendékei több saáz és száz példányban vették 
meg a Mária-dalokat. És akik az önképzőkörök tag-
jainak élén miut elnökök üdvözöltek, azok közül ma 
többen a nagyobb pQspöki egyházmegyék kiváló 
fópásztoral.  A legjelesebb egyházi soneszerzők gyö-
györü egyházi énekeket irtuk a Mária dalok szöve-
gére. Hangjegyek esrel jelentek meg és uia Is sok 
templomban és Iskolákban éneklik ezekec a dalokat. 

Emlékeim közt országosau Ismort és nagj'rabe-
csQlt egyházi és világi vezéregyéniségek elismerő 
soraU Őrzöm. 

Midőn a mult évben „Napszállat felé"  clraü uj 
verses könyvemet nagy számmal vették ineg, joles 
egyházi férdak  sokan hangoztatták és sürgették szük-
ségét a Mária-dalok aj kiadásénak ; mert az első 
kiadás az utolsó példányig teljesen elfogyott.  Ez a 
buzdítás ösztönzött és áhítatom Magyarország Boldog-
asszonya iránt ielkesitett arra, hogy a kívánságnak 
eleget tegyek és a Márlaldalok uj kiadásával a inai 
időben egyetemesen elterjedt Márla-tluztelet hiveinek 
alkalmat nyújtsak megszerzésére és élvezésére Mária 
dalaimnak, melyekről a Szent István-Társulat egyik 
illetékes egyénisége azt a kijelentést tette, hogy a 
Mária-dalok sorában több költemény valósággal 
imádság. 

Bizalommal fordulok  a tlszlalclkQ olvasóközön-
séghez és azt hiszem, hogy örömmel fogadja  híra-
dásomat, hogy a Mária-dalok három különböző ár-
fokozatu,  uj kiadása finom  papiroson és díszes 
kötésben szent karácsony Qunepe előtt meg fog 
jelenni. 

Felhívom a Mária-kultusz minden Igaz hívét, 
hogy a Mária-dalokat szerezze meg és ajánlja mind-
azoknak, akik tiszta szívvel foházkodnak  Máriához 

Budapest, 1913. október havában. 
Bndnyánsaky Gyula". 

A költő felhívását  megismétlem és hozzáteszem 
a magam szerény és bánatos kérését, hogy fogadja 
a nagyközönség szeretetébe, pártfogásába  ezt a 
könyvet Azzal nemcsak a költő halhatatlan alkotá-
salt juttatja ujabb sikerhez, hanem as árván és a 
legnagyobb anyagi bizonytalanságban maradt övéi-
nek is néhány Aliért juttat. A könyv a Hornyánazky-
nyomda lalésos kiállításában a húsvéti könyvpiacon 
fog  megjelenni. 

Budapest, 1914. február  havában. 
Mély tlsstelettel: 

Özv. Budnyánszkv Qyaltné, Réthy Laura 
Budapest, VII, Thokaly-ut 85. 

Mária-dalok, második n) kisdia, mefrielen  húsvét 
előtt. A háromféle  lokosatu kiadás előfizetési  felté-
telei : 1. Díszes kOtésQ olcsó kiadás tokban, postai 
ajánlott küldéssel 3 korona 55 fillér,  2. Bemek bór-
kOtésQ kiadás tokban, postai ajánlott kaidéssel 10 
korona 52 fillér,  a KülOn m(Wésxl díszkiadás tokban 
postai ajánlott küldéssel 20 korona 50 fillér.  Tanítók 
és papnövendékek postai dijat nem fizetnek,  csak 
példányonként 250 K-t. Az előfizetés  legegyszerűb-
ben a mellékelt csekken történhetik. Lehet előfize-
tőket gyűjteni is, amit hálásan fogadnék.  A gyűjtik 
minden tlz példány ntán egy ttaiteletplldánvt 
kapnak. 

Szám 626—1914. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött biióiági végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbí-
róságnak 1914. évi V. 676. BZ. végzése folytán 
Dr. F e j é r A n t a l ügyvéd által képviselt 
CsikBzeredaltakarék végrehajtató részére, végre-
hajtást Bzenvedő ellen 135 K — fill.,  követelés 
s járulékai erejéig elrendelt kielégítési végre-
hajtás folytán  alpereBtől lefoglalt  és 1820 koro 
nára becsült ingóságokra a csíkszeredai kir. já-
rásbíróság 1914. évi V. 675. sz. végzésével 
a további eljárás elrendeltetvén, anoak az alap-
és felülfoglaltatók  követelése erejéig ÍB, ameny-
nyibon azok kielégítési jogot nyertek volna, 
a végrehajtást szenvedő lakásán Csikdelnén 
leendő megtartása határidőül 1914. éri május 
bó 26. napjának délutáni  4 órája kitüzetik, 
a mikor a biióilag lefoglalt  ingók és pedig: 
marhák, csikók, kocsi stb. a legtöbbet ígérő-
nek készpénzfizetés  mellett Bzűkség eBetén 
becsáron alul ÍB elfognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
a mennyiben részükre a foglalás  korábban esz-
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, bogy elsőbbségi je-
lentéseiket az árverés megkezdéseig alulirt 
kiküldöttnél Írásban bnadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák, mert kUlönben 
csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszereda, 1914. évi május hó 4 
napján. Molnár Sándor, 

kir. blr. végrehajtó. 

Szám 475—1» 14. 
Á R V E R É S I HIRDETMÉNY' . 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz-
hírré teszi, bogy a csíkszeredai kir. járásbíróság-
nak 1914. évi V. 76/4: sz. végzése tolytin Dr. 
Fejér Antal ügyvéd által képviselt Lnkács Juliska 
végrehajtató részére, végrehajtást Bzenvedő ellen 
225 kor. — HU. követelés s jár. erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás folytán  alperestől lefoglalt 
és 2020 kor. — fill.  becsült ingóságokra a csík-
szeredai kir. járásbíróság 1914. évi V. 76/4 sz. 
végzésével a további eljárás elrendeltetvén, annak 
az alap- és felülfnglaltatók  követelése erejéig is, 
amennyiben azok kielégítési jogot nyertek volna, 
végrehajtást szenvedő Üzlethelyiségében Csíkszere-
dában leendő megtartása határidőül 1914. évi 
május hó HS-ik  napján délután 4 órája ki-
tüzetik, a mikor s biróilsg lefoglalt  ingók és pedig: 
házibutorok stb. a legtöbbet ígérőnek készpénz-
fizetés  mellett szükség esetén beCBáron alul is el 
fognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő in-
góságok vételárából a végrehajtató követelését meg-
előző kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben ré-
szükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna éB 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tllnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig alulirt kiküldöttnél Írásban beadni, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mulasBzák, mert kü-
lönben csak a vételár tölöslegére fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszereda, 1914. évi május hó 5. napján. 
KERESZTES GYULA, 

kir. bírósági végrehajtó. 

Sz. 441 — 1914. vgrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alsttirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi I X 
t.-c 102. jj-a értelmében ezennel közhírré tesz1, 
hogy a csíkszeredai kir: járásbiróság 1913. V. 2021 
sz. végzése következtében Dr. Radványi Manó Ügy-
véd által képviselt Federer & Piesen végrehajta-
tónak javára, ellen 87 kor. 50 flll.  tartozás és já-
rulékai erejéig 1913. évi december hó 19-4n foga-
natositott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt  és 
900 kor. — fillérre  becsült következő ingóságok, 
u. m.: bolti árucikkek, szobaberendezés, nyilvános 
árverésen elsdstnak. 

Mely árverésnek az 1913. V. 2021 sz. kiküldést 
rendelő végzés folytán  végrehsjtást szenvedő la-
kásán Csíkszeredán leendő eszközléséra 1014. évi 
május hó 19-lk napjának d. u. 4 órája határ-
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezen-
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin-
tett ingóságok ezen árverésen az 1881. évi LX. 
t-o. 107. 8-a értelmében a legtöbbet ígérőnek becs-
áron alul is eladatni fognak. 

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. 
évi LX. tc. 108. g-ában megállapított feltételek  sze-
rint lesz kifizetendő. 

Kelt Csíkszereda, 1914. évi április hó 28-án. 

MOLNÁR SÁNDOR, 
kir. bir. végrehajtó, 

Szám 522—1914. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz-
hírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróság-
nak 1913. évi V. 1324. sz. végzése folytán  Dr. 
Kovács Gyárfás  ügyvéd által képviselt Caikszépviz 
éB vidéke hitelszövetkezet végrehajtató részére, 
végrehajtást szenvedő ellen 344 kor. — fill.  köve-
telés s jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás 
folytán  alperestől lefoglalt  éa 860 kor. — fillérre 
becsült ingóságokra a csíkszeredai kir. járásbíróság 
1913. évi V. 1324. sz. végzésével a további etfá-
rás elrendeltetvén, annak az alap- és felülfoglaltatók 
követelése erejéig is, amennyiben azok kielégítési 
jogot nyertek volna, végrehajtást szenvedők laká-
sukon Csikszépvizen leendő megtartása határidőül 
1914. évi Junius  hó S. napián délután 
ő órája kitüzetik, a mikor a biróilag lefoglalt 
ingók és pedig: házibutorok, deszka, széna, kocsi, 
szekér Btb. a legtöhbet Ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a mennyiben 
részükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tilnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az átverés megkez-
déséig slnlirt kiküldöttnél írásban beadni, vagy 
pedig BZÓval bejelenteni el ne mulasszák, mert 
különben csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszeredában, 1914. évi május hó. 8. 
napján. 

KERESZTES GYULA, 
kir. bírósági végrehajtó. 

Szám 586—1914. vgrh. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel közhírré 
teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbíróságnak 1914. 
évi V. 605., 606., 642. számú végzése folytán  Dr. 
Kovács Gyárfás  ügyvéd által képviselt Agrár tak. 
pénzt r. t végrehajtató részére, végrehajtást szen-
vedő ellen 70 kor., 100 kor. és 111 kor.;— fill. 
követelés s jár. erejéig elrendelt kielégítési végre-
hajtás folytán  alperestől lefoglalt  és 620 kor. — 
üti. beosült ingóságokra a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1914. évi V. fennti  sz. végzésével a to-
vábbi eljárás elrendeltetvén, annak az alap- éa 
felülloglaltatók  követelése erejéig is, amennyiben 
azok kielégítési jogot uyertek volna, végrehajtást 
szenvedők lskásukon Csíkszeredában leendő meg-
tartása határidőül 1914. évi junius hó 3-lk nap 
jának d. U. 4 órája kitüzetik, a mikor a bíróilag 
lefoglalt  ingók és pedig: Busztergép, házibutorok, 
cipők, tűzmentes szekrény stb. a legtöbbet ígérőnek 
készpénzfizetés  mellett szükség esetén becsáron 
alul is el fognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, amennyiben 
részükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna 
és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, vagy pedig 
szóval bejelenteni el ne mulasszák, mert különben 
csak a vételár fölöslegére  tognak utaltatni. 

Kelt Csíkszeredán, 1914. évi május hó 8 
napján. K e r e s a t e s Qyo la , 

kir. bir. végrehajtó. 

Vegytisztítás. 
Női- és férfi  legkényesebb tubák 
olaj, degenyeg, azúron, lenta, zsir, 
rozsda, kávé stb. foltok  vegytisztí-
tását, továbbá minden e szakmába 
vágó munkát gyorsan éa pontosan 
teljesítek. Áldozatot és fáradtságot 
nem kímélve e szakmába teljesen 
kiképeztem magamat Szíves párt-

fogásukat  kér i : 

ORBÁN VINCZE, férfiszabó 
és vegytisziitó, Csíkszeredában. 

Báköoal-ntoa la. alám. 

I 
4 szoba, 1 konyha és mel-
lék helyiségek V ö r ö s -
m a r t i-utoa 21. szám alatt 

K I A D Ó : I 
i w w w ^ w r r r r r i i n i r u n i f i [ M A ^ A ^ M W M W M M U M k A I 

F é r f i f e h é r n e m ű t 
mérték szerint ajánl, saját gyárt-
mányút, legolcsóbb árak mellett 
Gross Frigyes, fehérnemű 
készítő Brassó, Kapu-1 34 
Megrendelések pontosan eszkő-
•Oltetnek. Ingeknél osak a nyak-
bőségei és alsó nadrágoknál a 
hossz- és OvbAséget kell megadni. 

l y T V I M m M W H 



. a m . C S Í K I l a p o k 6-k olda 

Un Gyomorbajban szen-
n y e d , ha émelygés, ha-
nyási inger vagy görcsök 

Í kínozzák. | 
í in bármiféle  gyomor 

tói származó bajban 
szenved. 

Gyorsan és biztosan 
megszabadul, ezen ba-

joktól, ha a 

Kárpáti-féle  f l O V I C U M 
O - " Z " O O -

B - e t 

használja 
Mely a Bzékely havasok alján 
termő páratlan jó hatású növé-
nyekből készül. Ize jó és kellemes. 
A sok ezer elismerő levél közül 

álljon itt egy mutatóul: 
Igen tisztelt Kárpáti Ur í 

Az Oo által készített gyom o (-cseppekből és az 
ahhoz szükséges gyósyJQ'teábó] szíveskedjék ismét 
3 hónapra valót küldeni elmemre utánvét mellett. 
Orömtelt szívvel tudathatom Önnel, hogy „NOV1-
CUM* gyomorcseppie volt elvesztettnek hitt 
egészségem visssaadoja. 25 éves liataJ ember lé-
temre, a sok gyötrő szeovedések miatt már élet-
unttá vállva, már a halál rémes gondolatával fog-
lalkoztam. Miadent megpróbáltam, amit egészse-
gét vissza nyerői akaró ember megtehet, de mind 

iába. Végső elcsQggedésemben jött a hLre ÍQlembe 
az ön kitűnő hatású háziszerének megpróbáltam 
azt is és hála az Egek Uráuak már az első 
Üveg elhasználása után némi javulást éreztem. 
Azután még 10 Qveggel használtam cl és min-
denik egy lépéssel közelebb vitt a javulás íelé. 
S midőn 6 hónap alatt 12 Qveggel használtam el, 
én voltain Csíkszereda városának legegészségesebb 
embere. S most a meghalás helyett boldog nős 
ember lettem, amit egyedül oeak as Ön világ-
hirt érdemid háafnarönek  kÖMŰnheCek. Elégé 
kinem fejezhető  hálám jeléül azon lessek, hogy 
kitűnő háziszerét minél szélesebb körben Ismertté 

em embertársaim között, 
sikszereda, 1913. nov. 9-én. 

kiváló hálás tisztelője: 
Borbáth Károly, 
klr (.-udti AI raultok. 

tegyei 
Csi 

Orvosi szakvélemény: 
.A Kárpáti-féle  „NOVlCUHu-mal beha-

tóan foglalkoztam  éB ugy találtam, hogy ezen 
hásiszer nemcsak a gyomor különféle  bajai-
nál u. m.: émelygés, étvágytalansag gör-
csök stb. ellen használható jó sikerrel, ha-
nem Összetételénél fogva  a vese működést is 
elősegíti, ami által a szervezetben keletkez-
hető egyéb zavaroknak is elejét veheti. 

Kovászoáo, 1909. aag. hó 6-án. 
Dr. Zentay Dávid, 

25-52 járási orvos*. 

Kapható: 
Gyógyszertárakban 2 kor., 1 kor. 
20 flll.  és 60 flll.  üvegekben, jó 
h a t á s á é r t s z a v a t o l és ahol 
nem volna kapható oda 3 nagy, 
6 közép, vagy 10 kis üveggel 6 
kor. 22 fillérért  b é r m e n t v e 

küld az egyedüli készítő : 

KÁRPÁTI JÓZSEF 
Ártos—Sepsiszentgyörgy, Föter 14. a . 

Budapesten kapható a 
„HUNNIA" 

gyógyszertárában, Erzsébet-körut 56. sz. 
Csíkszeredában kapható: 
BARLA DEZSŐ 

ur gyógyszertárában. 

ÁRUHÁZ 
Brassó, Búzasör 9. szám. 

Egyedali különlegességi vállalat: 
Divatos szőnyegek, 
Függönyök, garnitúrák és 
Pamlagtakarókban. 25-90 

Legnagyobb raktár linóleumban. 
LqeleriM irak! 

Haas Thiilöpp és Fiai, Brassó, Kapu-utea 60. sz. 
Ajánlják dúsan felszerelt  raktárukat! — Szőnyegek, bútorszövetek, paplanok, függönyök,  < 
asztal- éB ágygarniturák, utazó- és kocsitakarók, gyékények stb. stb. — Gyári árak mellett! 
B U D A P E S T . 36 fióküzlet.  B É C S . 

Szám: 564 - 1 9 1 4 . 1-2 

Faeladási hirdetmény. 
Csiks2entgyörgy  község eladja Caik-

szentgyörgy közaég házánál 1914. évi 
junius hó 3-án délelőtt 10 órakor kez-
dődő zárt Írásbeli ajánlatokkal egybe 
kötött nyilvános szóbeli árverésen Cdik-
szentgyörgy község határában fekvő 
„Astut—Csobányos" és „Egerszék— 
Krisztiné" nevll erdejének mintegy 
170 4 kat. bold területen 1468-1912 
keb. számú határozattal kihasználásra 
engedélyezett lucfenyő  állományát. 

Az „Astut—Csobányos" vágás térd 
let a csikszentgyörgy — csikszentmártoni 
országúttól 12.3, az „Egerszék—Krisz-
tiné" vágásterQlet pedig 14 4 kilóméter, 
a Máv. cukszentsimoni állomásától pe-
dig 24 illetve 26 3 kilóméter távol-
ban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsenkinii bemérés szerint a kővet-
kező : 

1. Az „Astut—Csobányusban" 9281 
darab (76 5 k. hold) átlag 33 cm. mell 
magassági átmérőjű lucfenyőfa,  melynek 
fatömege  bruttó 10105 m' nettó 8212 m1. 

2. Az „Egerszék—Kristinében 93 9 
k. holdon 12638 drb. állag 34 cin. mell 
magassági átmérőjű luczfenyöf»,  mely 
nek fatömege  bruttó 14950 m ! , nettó 
12267 ro» 

összesen tehát 21919 drb fenyőfa, 
melynek fatömege  : 

Bruttó: 25061 m', nettó 40279 m« 
Kikiáltási ár: 
Az „Astut Csobányos" vágásra 52105 

korona. 
Az „Egerszók—Kristiné" vágásra 

66580 korona. 
Összesen tehát Ub685 korona, azaz 

Egyszáztizennyolcezer hatszáznyolcvanöt 
korona. 

Bánatpénz a kikiáltási árnak 10% a. 
Kihasználás időtartama 4 (négy) év. 

Ajánlatok tehetők kdlön az ástut-
csobányosi és kQlön az egerszék-kris-
tinei erdőre, vagy pedig egyQtt az 
egészre. 

Az árverési és szerződési feltételek 
a jegyzői irodán, továbbá a csíkszere-
dai m. kir. járási erdógondnokságnál 
rendelkezésre állanak. Az erdógondnok-
ságnál megtekinthető a részletes btcs-
lési munkálat is. 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételektől  eltérnek, vagy 
bánatpénzzel ellátva oincseoek, flgye 
lembe nem vétetnek; utóajánlatok nem 
fogadtatnak  el. 

írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár 
verés megkezdése előtt az árverési 
bizottság elnökénél nyújtandók be. A 
megajánlott összeg számokkal éB betűk-
kel is kiírandó s az ajánlatban kifeje-
zendő az, hogy ajánlattevő az árverési 
és szeraódéBÍ feltételeket  teljesen ismeri 
és magát azoknak aláveti. 

Csikszenlgyörgyön,  1914. április hó 
14 én. 

Puskás Lajos, Miklós János, 
kozs. jegyző. közs. biró. 

Egy teljesen Jókarban levő 

ebédlő kredenc 
j u t á n y o s á r b a n eladó. 

Cim a kiadóhivatalban. 2-3 

BÉRMASZÜLÖK FIGYELMÉBE!!! 
Megérkeztek a legegyszerűbb 

és legdíszesebb kivitelű 
i 3raci. 
melyek bérmaajándéknak a 

legalkalmasabbak. 

VAKAR li. könyv- és papirkereskedésében kaphatók. 
Sz.: 655—1914. 

mj. 

Versenytárgyalási hirdetés. 
Csikvármegye Magánjavainak igaz-

gatósága versenytárgyalást hirdet a 
csíkszeredai Vigadó épUlet átalakítási 
és javítási munkálatainak biztosítása 
céljából. 

Ajánlatok az összes munkálatokra 
együttesen, de a villamos világítási és 
jelzőberendezést, valamint vízvezeték -
és csatornázási munkálatokra kUlön is 
tehetők. 

A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
hogy „Ajánlat Csíkszeredai Vigadó épü 
let átalakítási és javítási munkára' fel-
írással ellátott, pccséttel lezárt borí-
tékba helyezett ajánlataikat 1914. évi 
május hó 30-ik napjának délelőtti 10 órá-
jáig az igazgatóság irodájában közvet-
lenül, vagy posta utján nyújtsák be. 

Az ajánlat az előirt ajánlati költ 
ségvetés felhasználásával  teendő; az 
ajánlati költségvetésbe az egységára-
kat és az ajánlati végösszegeket nem-
csak számokkal, hanem betűkkel is le 
kell irni. 

Az ajánlathoz az ajánlati összeg 
5°/, át kitevő bánatpénznek Csík megye 
nevelési kölcsön pénztáránál (.Csíksze-
reda) történt letételéről szóló nyugta, 
vagy annak közjegyzőileg hitelesített 
másolata, vagy a bánatpénz elküldését 
igazoló poBtai feladó  vevény csatolandó. 

Azok az ajánlat tevők, kik a mun-
kálat teljesítésére törvényes képesítés-
sel, illetőleg jogosítvánnyal nem bírnak, 

kötelesek ajánlatukban képesítéssel biró 
megbízottat megnevezni. 

Azok az ajánlattevők, kik az igaz* 
gatóság illetve a csíkszeredai államépi-
tészeti hivatal felügyelete  alatt munkát 
nem végeztek illetőleg előtte ismeret-
lenek, tartoznak megbízhatóságukat az 
illetékes kereskedelmi és iparkamara 
bizonylatával igazolni. 

Az ajánlatok a magánjavak igazga-
tósága iroda helyiségében (Csíkszereda) 
1914. évi május hó 30 áa délelőtt 11 
órakor fognak  felbontatni.  A verseny-
tárgyaláson az ajánlattevők, vagy kép-
viselőik jelen lehetnek. 

A művelet és feltételek  a hivatalos 
órák alatt az alulirt igazgatóság hiva-
tali helyiségében megtekinthetők és ott 
az azokra vouatkozólag netán szüksé-
ges telvilágositások is megadatnak, 
ugyanott. 

Az ajánlati minta díjtalanul, az aján-
lattevő által ártótelekkel kitöltendő 
ajánlati költségvetés pedig ivenkint 1 
koronáért megszerezhető. 

Az ajánlattevők ajánlataikkal az 
igazgatóság döntéséig maradnak köte-
lezettségben. 

A munkálat szerződés megkötése 
után azonnal megkezdendő és legké-
sőbb folyó  évi szeptember 30-ig befeje-
zendő. 

Az igazgatóság fenntartja  a jogot, 
hogy a beérkezett ajánlatok között az 
ajánlott árakra tekintet nélkül szaba-
don választhasson. 

Csíkszereda, 1911. évi május hó 9-én. 
Csikvármegye magánjavainak 

igazgatósága. 

Szabó Lajosné 
C S Í K S Z E R E D A , 

K O S S U T H 

hölgy fodrász  és haj munka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-
szárítással (meleglevegó'vel). 
L A J O S - U T C A . 

vihart álló mész 

I A ( A P E H O M L O K Z A T - F E S T É K r 
törvóoyesen védve 

I 50 színárnyalatban kilogrammonként 24 fillértől  felfelé. 
I Évtizedek óta legjobban bevált és nem hamisítható. A legcél-
I szerübb f e s t ő a n y a g  már befestett  h o m l o k z a t o n is. 

I Email homlokzat-festék 
t é s elegendő alapszinezés nél-

I kül, csak hideg vizzel keverve azonnal használható — méreg és 
I pormentes A legalkalmasabb festőszer  homlokzatra. Faépitmé-
I nyekre u. : m. csűrökre, Pavillonokra, kerítésekre stb. Minden 
• színárnyalatban h a p h a t ó , négyszögméterenkint csak 5 fillér. 
• Mintakönyvet ól árjegywket díjmentesen éa Ingyen küld: I K r o n s t e l n e r Károly, Wien, ÜL, Hauptstrasse 120. 
• Fólerakat Csíkszeredában.- Michna Rezsó ós vejénél. 
* 4 - 1 0 



Wk oldal. c s í k i l a p o k 20. síim. 

X Máthé Józsefné,  női-divatkalap- és kézimunka üzlete, Gsikszereda. fl  Kossuth vendéglővel szemben: • 
• Kézimunkák készítését és női kálink átalakítását a legújabb divat szerint elvállalja — Tanúié leányek felvétetnek.  • 

• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • É ^ É t É M Í M Í ^ 

A B Ü R Í E R - F É L E 

„ A P O S T O L " B I O - M A L Á T A - S Ö R 
a legjobb m O n c h e n I tápsörökkel vetekedik, kellemes IzB, maláta dus. 
Különösen tápláló anyáknak és álmatlanságban szenvedőknek ajánlható. 

Gyártja BÜRGER ALBERT sörfözaéje,  Marosvásárhelyt. 
C s í k s z e r e d á b a n k é p v i s e l v e : 

Fenyves Aladár sör-nagykereskedő által. 
K a p h a t ó : Nagy Gyula ur fűszer-  és csemege üzletében. 
Valamennyi jobb kávéház és vendéglőben és naponként 

frissen  csapolva az „ E u r ó p a " vendéglőben. 

! 
Tisztelettel értesítem Csíkszereda város és vidéke asztalos mes-
tereit és közönségét, hojry Csíkszeredában (Id. H.ijnód Józpef  ur 

házában) a Rákóczi-utca 31. szám alatt 

diszműesztergályo.s műhelyet 
nyitottam. Elvállalok minden e szakmába vágó munkákat a leg-
szakszerűbb és legfinomabb  kivitelben — Készítek bútor disze 
ket, függöny-tartókat,  ruha-fogasokat,  zongora-székeket, szobor-, 
virág- és könyv-álványokat, kugli- és biliárdgolyókat és tekéket stb. 
Javítok hangszereket és mindenféle  szakmámba vágó cikkeket. 

Vidéki megrendeiésekot is a legpontosabban eszközlök. 
Magamat a n. é. közönség becses pártfogásába  ajánlva, maradok 

kiváló tisztelettel: 

Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses ügyeimét felhívni, 
miszerint a Rákóczi-utca 23. szím alatti saját házamban levő 
NYERGES ÉS KÁKPITOS ÜZLETEMBEN 
minden e szakmába vágó munkák elkészítését a legnagyobb készség-
gel vállalom és ezt CSÍDO9 kivitelben, olcsó árak mellett pontosan elké-
szítem. Raktárou tartok a mai kornak megfeleld,  mindenféle  nagysága 

RUGANYOS DIVÁNOKAT ÉS MATRACOKAT 
azért, hogy itt mindenki beszerezhesse szükségletét ép oly olcsó 
árban, mint bármely nagyobb városban. — Továbbá tudatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, hogy állandóan raktáron tartok 

KÉSZ URI KOCSIKAT ÉS URI SZÁNKÓKAT. 
Végül a n. é. közönség szíves figyelmét  felhí-
vom nzon körülményre, hogy a kocsik, valamint 
minden e szakba vágó mankák javítását el-
vállalom. Hagamot a mélyen tisztelt közön-
ség jóindululatn pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 

B á j e r F e r e n c z , nyerges és kárpitos Csíkszeredában. 
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Vaszi Péter, diszműesztergályos.| 

TOUSEl 
AMERICAN DOLLÁR POWDÉR 

A tavaszi idöj írás káros lio 

hatásai ellen uz arcot csak nz 

AMERIKAI POLLÁR 
: PUPER : 
oltalmazza m>-g! 

5 , s z í n b e n , I s a p -
t i a t ó m i n d e n ü t t 

5 , 3 é s 1 
l c c r o n á t ö r t . 

r 

Építkezők figyelmébe! 
Bátorkodom a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy 
a mai naptól kezdödóleg, C s í k s z e r e d á b a n a már több éven át 
fennálló  é p i t e s i anyag- és c e m e n t á r u r a k t á r o m a t 

ÉPÍTÉSI ÉS TERVEZÉSI IROPAVAL KIBŐVÍTVE 
tovább vezetni óhajtom, mielőtt a tisztelt épiteni szándékozók épitke-
zéseiket megkezdenék a saját érdekeikben építési irodámat felkeresni 
méltóztassanak, mivel 

a mai kor igényeinek megfelelően,  minden e 
szakmába vágó építkezést és tervezést a legmesszebbmenő verseny-
képességgel modern kivitelben, pontos szavatosság mellett vállalhatom 
el, felvilágosításokat  minden kötelezettség nélkül, bármely időben, uinden 
épiteni szándékozónak díjtalanul rendelkezésére állok. Kiváló tisztelettel 

Nagymihály Sándor, építési vállalkozó 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-u'ca. Távbeszélő 46. szám. 
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Tanárok, tanítók és más érdeklődők figyelmébe! 
ÉP MOST JELUNT MEG: 

„A N1ADÁRTÖN1ÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimü munka, melyből a madártömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon megjelent munkát Szeniere 
László, az ornithologiai központ volt tiszt-
viselője, a zsögödi M a d á r t a n i Á l l o m á s 
( m a d á r t ő m ö i n t é z e t ) tulajdonosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szlávy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek Uiás irány u használhatósága is van, 
amenuyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szakírók által használt madárnevek 
lisztázva vannak egyeztető betüsorosokkal. 

Kapható Vákár L. könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
Ára 2 korona 40 fillér  frankó. 

) l w t â 0 | 4 A n I Alóllrott mély tisztelettel értesítem Cslkszurtu és vidéke mélyen C1RS-
L l I c t j l l e s I telt klMiuégét, bogy Cstkaieiedában u Apaffl  Mihály ntea 32. bl 

szám alatt a klr. kOsjegycé nr Indája mellett 

E<íy MODERN TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT LÉTESÍTETTEM, 
hol a legegyszerűbbtől a legkényesebb .Igényeknek megfeleld  kivitelben rendezők temetéseket, 
hlktt)e?OnzÖE gvászkoeslt, gyertyatartókat és mis felszereléseket.  " 
*lrkoszorokat. Ni 
árban tisztessi 

Állandóan raktáron tartok 
választék mindenféle  koporsókban éa nemfodelekban.  Oélom mérsékelt 

lssolgilást nynjtanL B. pártfogásukat  kérve» maradok kiváló tisztelettel 

B I D E R M A N N j V I K T O R , temetkezési vállalata/ 

Hosszurovó Cement Födélcserépj 
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  majdnem határtalan tartóssági!. igen könovü födőanyae,  olcsó áron kapható • n r r . ' T . 
Náa: Hlrtcher-rtta W. sz. 

majdnem határtalan tartósságu, igen könnyű födőanyag,  olcsó áron kapható 
Portland cementgyárnál. Kugler éa Társai Brassóban. Iroda: Hirschar-irtca 18. az. 

N)umat U Yókár L. k'ny.n. O ndijában, Cgikueradában 




